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Aңдaтпa 

 

Қaзіpгі yaқыттa қашықтықтан басқарылатын құралдар үлкен сұранысқа 

ие. Дипломдық жұмыстың басты мақсаты күннен энергия алу арқылы жұмыс 

жасайтын, қашықтықтан басқарылатын жылыту жүйесін құрастыру. 

Жұмыстың міндеттері келесілер болып табылады: 

а) қатесіз жұмыс істейтін жүйе құрастыру; 

б) жүйеге энергияның үздіксіз берілуі; 

в) белгіленген температураның сақталуын қадағалау. 

Өңдеу процесі схеманы әзірлеуді, компоненттерді іріктеуді, 

бағдарламалық қамтамасыз етуді және макетті құруды қамтыды. Құралдың 

басты ерекшелігі экономикалық тиімділік бoлып табылады.  

 

Аннoтaция 

 

 В настоящее время приборы с дистанционным управлением пользуются 

большим спросом. Основной целью дипломной работы является разработка 

системы дистанционного управления отоплением, работающей с получением 

энергии от солнца. Задачами работы является: 

а) конструирование системы, работающей без ошибок; 

б) непрерывная передача энергии в систему; 

в) наблюдение за соблюдением установленной температуры. 

Это устройство не выделяет вредных веществ в атмосферу во время 

работы. Управление осуществляется с помощью смартфона. Процесс 

разработки включал разработку схем, подбор компонентов, программное 

обеспечение и создание макета. Главной особенностью устройства является 

экономическая выгодность.  

 

Annotation 

 

 Remote-controlled devices are in high demand. The main goal of the thesis is 

to develop a remote control system for heating, working with energy from the sun. 

The tasks of the work are: 

a) designing a system that works without errors; 

b) continuous energy transfer to the system; 

с) monitoring compliance with the set temperature. 

This device does not emit harmful substances into the atmosphere during 

operation. Management is carried out using a smartphone. The development process 

included developing schematics, selecting components, software, and creating a 

layout. The main feature of the device is its economic profitability. 
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Кіріспе 

 

Соңғы жылдapы қaшықтықтaн басқару технологиясы қарқынды дамып 

келе жатыр. Кез-келген қашықтықтан басқару және үлкен көлемде 

мәліметтерді жіберу мүмкіндігі пайда болды. Қашықтықтан бақылау 

құрылғылары ақпаратты жинауға арналған модульдер және оларға арналған 

датчиктер, контроллерлер, интерфейстердің түрлі типтері бар қашықтықтан 

басқарылатын коммутаторлар, интерфейстердің түрлендіргіштері сияқты 

аппаратурамен ұсынылған. 

Қазір нарықта өмірімізді жеңілдeтетін көптеген технологиялар 

ұсынылған. Қашықтан басқарылатын роботтар қол жетімсіз жерлерде немесе 

адам денсаулығына қауіпті жағдайларда жұмыстарды орындау үшін 

экстремалды орталарда ең көп қолдануға ие болды. Бұл салалардың ішінде: 

ғарыштық және су асты кеңістіктері, радиациялық сәулеленудің жоғары 

деңгейі бар өндірістер мен зертханалар, термоядролық энергетикалық 

қондырғыларға қызмет көрсету аймақтары және т.б. жатады. Халық 

шаруашылығының әр түрлі салалары үшін, тұрмыста және медицинада 

автоматтандырылған құрал-жабдықтарды құру кезінде осындай 

құрылғыларды пайдалануға аса мән беріледі.  

Адамдар қашықтықытан басқару құралдары арқылы өз өмірін 

жеңілдетуге тырысады. Көптеген компаниялар тұрмысты басқару жүйесін 

әзірлеуге мүмкіндік береді, бірақ негізінен бұл жүйелер өте қымбат. Үйдегі 

барлық электр құралдары мен тұрмыстық техниканы бірыңғай экожүйеге 

біріктіру арқылы үй тұрмысын автоматтандыру тәсілі болып табылады. 

Мұндай экожүйенің өзінің фирмалық бағдарламасы және басқаруды жүзеге 

асыратын құралдары бар.  Бұл технология арқылы үйдегі құрылғыларды 

қашықтықтан кез келген жерден басқаруға болады. Тұрмыстық техниканы 

қатаң белгіленген уақытта қосылатындай етіп және белгілі бір жағдайлар 

туындаған кезде өшетіндей етіп баптау мүмкіндігі бар. 

Жаңа технологиялар арқылы қала сыртындағы үйдің жылу жүйелерін 

қашықтықтан басқаруға мүмкіндік береді. Бұл GSM немесе интернет желісі 

бойынша жүзеге асырыла алады.  Қала сыртындағы үйлердің немесе 

саяжайлардың иелері бұл мүмкіндікті жақсы бағалайды. Егер үйді қараусыз 

ұзақ уақытқа қалдыруға тура келсе, жылыту жүйесінің жұмыс істеуіне 

қатысты қауіптер пайда болады. Бұл жағдайда телефонға хабарлама келеді. 

Соған байланысты шешім қабылдап, тез арада жөндеу жұмысын жүзеге 

асыруға болады. 
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1 Технологиялық бөлім 

 

1.1 Қашықтықтан басқару ұғымы 

 Қашықтықтан басқару идеясы адамзат арманы болып келген. Адам бір 

орында отырып барлығын басқаруды армандады. Біз күн сайын пайдаланатын 

көптеген заттар қашықтан басқарылады. Гараж есіктері мен ойыншық 

машиналар, үйдегі жарық жүйесіне дейінгі заттарды қашықтықтан басқара 

аламыз. Қазіргі кезде қашықтықтан басқару арқылы жұмыс істейтін роботтар 

медицинада, құрылыста және ғарышты зерттеуде қолданылады. Қашықтықтан 

басқару арқылы адам үшін қауіпті орталарда болып жатқан процесстерді 

басқаруға және қадағалауға болады. Қашықтықтан басқару технологиясы 

біздің өмірімізді оңай әрі ыңғайлы ету үшін технологияларды қолданатын 

ғылым.  

Қашықтықтан басқару терминінің түсіндірмесіне тоқталайық. 

Қашықтықтан басқару - басқару пункттерінен белгілі бір қашықтықта 

орналасқан әр түрлі құрылғылар мен механизмдерді басқару. Бұл кезде 

пункттен басқарылатын механизмнің орындау органдарына әсер ету үшін 

электрлік немесе басқа да белгілер (командалар) жіберіледі.  

Қашықтықтан басқару кезінде адам-оператор құрылғыны белгілі бір 

қашықтықтан басқарады. Құрылғыны басқару үшін оған синалдар жіберіледі. 

Құрылғы нұсқаулықты орындаған жағдайда, операторға хабарлайтын сигнал 

келеді. Қазіргі кезде қолданылатын теледидарға арналған пульт Роберт 

Адлерге тиесілі (1.1 сурет). Ол қазіргі заманғы теледидар үшін көп нәрсе 

жасады және 2007 жылы қайтыс болғанға дейін теледидарды басқару пульті 

өз өмірінің басты бөлшегі деп санаған. Роберт Адлер теледидарды басқаруға 

арналған бірінші сенімді пультті жасап шығарды. Ол жасаған пульт қазіргі 

типтеріне қарағанда мүлдем басқаша жұмыс істеді: бүгінгі таңдағыдай сигнал 

инфрақызыл жарық немесе радиосигналдың көмегімен емес, ультрадыбыспен 

берілді.  

 

 
 

1.1 сурет – Роберт Адлер құрастыған пульт 
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Бұл пуль жиырма бес жылға дейін өзгертілмеген түрде қолданылды, 

содан кейін оның орнына қазіргі заманғы аналогтар келді [1].  

1.2 Қашықтықтан басқару құралдарының шығу тарихы 

Қашықтықтан басқару пульті үйде қолдануға арналған электронды 

құрал. Қашықтан басқару пультін кім ойлап тапты деп айту қиын, себебі 

бұрын бұл құрылғыға басқа атау берілген болатын. Көптеген 

өнертапқыштардың қашықтан басқару мәселелерімен айналысқаны 

таңқаларлық емес. Ең танымал қатысушылардың бірі Никола Тесла болды. Ол 

алғашқы сымсыз қашықтан басқару пультімен ойлап тапты және жұмыс 

істегеп тұрған үлгіде ұсынылды. Бүгінгі теледидарды басқару пультін және 

Николай Тесланы байланыстыруға болады. Ол өз өнертабысын патенттеуді 

ұмытқан жоқ: оған АҚШ патенттер бюросы берген "қозғалыстағы кемелер 

мен көлік құралдарының механизмдерін басқаруға арналған әдіс пен 

құрылғы" №613809 патенті тиесілі (1.2 сурет).  

 

 
 

1.2 сурет – Н.Тесланың №613809 патенті 

 

Тесла 1898 жылы өзге құрылғыны қашықтықтан басқаруға арналған 

алғашқы құрылғылардың бірін жасап шығарды. Құрылғы "телеавтомат" деп 

аталатын радиомен басқарылатын қайық болды. Бұл құрылғы теледдарды 

басқару арналған толық пульт болуы мүмкін еді, бірақ 1898 жылы теледидар 

әлі ойлап табылмаған болатын. Сондықтан өнертапқыш өзінің қашықтықтан 

басқару идеясын радиомен басқарылатын қайықтың қолданыстағы үлгісінде 

жүзеге асырды. Ол теледидарды басқарудың қазіргі заманғы пультіне 
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салынған әрекет принципін ғана ойлап тапқан жоқ, ол теледидар 

тұжырымдамасын сипаттады және ойлап тапты. Ал қашықтықтан басқару 

мүмкіндігіне келетін болсақ, кең жұртшылық, ғылыми әлем сияқты, 1898 

жылы бұл идеяны шындап қабылдаған жоқ. Өнертапқыштың өзі де өзіне тән 

шутейндік формада өзінің қашықтықтан басқару пультін таныстырды: 

танымал су қоймаларының бірінде көпшілік жиналған кезінде кенеттен өзі 

қозғалып келе жатқан, көзге көрінетін басқарусыз қайық пайда болды. Никола 

Тесла өз уақытын басып озды. Мұны түсіне отырып, гений өзінің 

өнертабыстарына, тіпті ғалым әлеммен қабылданбай-ақ, өндірілген әсердің 

арқасында есте қалатындай пішін беруге тырысты.  

1903 жылы Испандық инженер, математик және өнертапқыш Леонардо 

Торез Куведо әлемге Telekino роботын ұсынды, ол радиотолқындардың 

көмегімен берілген қарапайым командаларды орындады. Үш жылдан кейін 

Испания королінің қатысуымен Торез шағын кемеден Telekino көмегімен 

қайықты басқаруды көрсетті. Ғалым өзінің өнертабысын патенттегеніне 

қарамастан, қаражатының жоқтығынан бұл тұрғыда одан әрі ізденістерді 

жалғастыруды тоқтатты.  

1923 жылы Юджин Макдональд Zenith Radio Corporation құрды. Ол АМ 

және FM жиіліктерінде бірінші рет хабар таратуды жүзеге асырды. 

Қабылдағыштардың алғашқы тәжірибелі үлгілерін жасап, әлемдегі бірінші 

қара-ақ теледидарды шығарды. Осы компанияда кейіннен қашықтан басқару 

пультін әзірлеу басталады. 

1955 жылы Zenith бірінші сымсыз қашықтықтан басқару Flash-Matic 

пультін шығарады (1.3 сурет). Ол фонарик ретінде жұмыс істеді. 

Теледидардың алдыңғы панелінің бұрыштары бойынша фотоэлементтердің 

біріне жарық сәулесін жібереді. Жарық бұрышына байланысты арналарды 

ауыстырып, дыбысты өзгертуге немесе теледидарды өшіруге болады. 

 

 
 

1.3 сурет - Қашықтықтан басқару Flash-Matic пульті 



 
 

11 
 

1974 жылы Grundig және Magnavox компаниялары микропроцессордың 

көмегімен басқарылатын бірінші түсті теледидар шығарды. Бұл теледидарда 

инфрақызыл сәулемен қашықтықтан басқару пульті және қосылған арнаның 

сандық индикациясы болды. Ультрадыбыстық қашықтан басқарудың 

көмегімен арналарды ауыстырып, теледидардағы дыбыс деңгейін орнату 

мүмкін болды. Бұл таза механикалық болса да, әр түйме бір уақытта белгілі 

бір жиілікте шу шығаратын табаққа тиіп тұрды, оны электрлік деп атауға 

болады, өйткені теледидардың өзі шығаратын дыбысты қабылдады және 

таныды. Транзистордың өнертабысымен қашықтан басқару құралы одан 

сайын жетілдірілді. Пластиналардың орнына пьезоэлектрлік кристалл 

қойылды, ал теледидарға микрофон орнатылды. Құрылғының жалғыз 

жетіспеушілігі шу тұрақсыздығы болды. 

                              

 
 

1.4 сурет - Инфрақызыл сәулемен қашықтықтан басқару пульті 

 

1977 жылға дейін басқару пульттерінде өте шектеулі функциялар 

жиынтығы арналарды ауыстырып, дыбыс деңгейін өзгерту мүмкіндіктері 

болды. BBC телехабар тарату алыбы әзірлеген мәтін пайда болғаннан кейін, 

теледидар қабылдағыштарды өндірушілер өздері шығаратын пульттердің 

функционалдығын айтарлықтай кеңейтуге мәжбүр болды. 

1980-ші жылдары Стив Возняк - әлемге әйгілі Apple негізін 

қалаушылардың бірі бірнеше электрондық құрылғыларды басқара алатын 

"қашықтықтан басқаруды" әзірлеу және құруға маманданған CL9 

компаниясын құрды. 1987 жылы компания өзінің core пультін ұсынды, оны 

әртүрлі құрылғыларға бейімдеуге болады және оны дербес компьютердің 

көмегімен бағдарламалауға болады. 

2000 жылдың басында тұрмыстық электр құралдарының саны күрт өсті. 

Үй кинотеатрын басқару үшін бес-алты пульт қажет еді: спутниктік 
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қабылдағышқа, бейнемагнитофонға, DVD-ойнатқышқа, теледидарға және 

дыбыс күшейтке. Олардың кейбіреулері бірнен соң бірін пайдалану қажет. 

Белгілі маман Якоб Нильсен және заманауи қашықтан басқару құралын ойлап 

тапқыш Роберт Адлер, бірнеше пультті шатастырмай және мүлтіксіз 

пайдалану ыңғайсыз екенін атап өтті. 

Инфрақызыл порты бар бағдарламаланатын қалта компьютерінің пайда 

болуы әмбебап қашықтан басқару пульттерін жасауға мүмкіндік берді. Құны 

жоғары болуына байланысты бұл әдіс тым кең таралмаған. Бағдарламалау мен 

пайдаланудың салыстырмалы күрделілігіне байланысты арнайы әмбебап 

басқару пульттеріде кең тараған жоқ. Сондай-ақ, кейбір ұялы телефондарды 

жеке компьютермен қашықтан басқару үшін Bluetooth пайдалануға болады. 

Тоқсаныншы жылдардың ортасында пульттерде тіпті сенсорлық дисплейлер 

пайдаланыла бастады. Мысалы, Philips pronto TS-1000 тек екі батырмасы 

болды, ал барлық басқару монохромды тач-скринаға басу арқылы жүзеге 

асырылды. 

 

 
 

1.5 сурет - Philips pronto TS-1000 пульті 

 

Sony осындай құрылғылар сериясы көп түймелер мен аз дисплейге ие 

болды. Осы гаджеттердің екеуінің де мүмкіндіктері Стив Возняктың Core 

мүмкіндіктеріне ұқсас болды. 

Apple 2010 жылы Apple TV үшін осындай қарапайым пульт жасады. 

Аллюминийден жасалғандықтан салмағы болмады. 

2011 жылы француздық Free провайдерінен ADSL-модемдерінің 

алтыншы буыны пайда болды. Жинақтағы ZigBee пультінде сигналдарды 

тарату үшін инфрақызыл сәулелену емес, радиотолқындар қолданылды. 

Қазіргі күні қашықтықтан басқаруды смартфон арқылы жүзеге асыруға 

болады. Компаниялар өзінің бәсекеге қабілеттілігін сақтау үшін өз 

инфрақұрылымын үнемі кеңейтіп, жаңғыртуға мәжбүр. 
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1.3 Қашықтықтан басқаруға арналған байланыс каналдары 

Құрылғыларды сымсыз басқару технологияларының даму деңгейі жаңа 

сатыға жетті. Халықтың қымбат емес мобильді құрылғыларды пайдалануы 

қоғамының өсіп келе жатқан қажеттіліктерін көрсетеді. Мобильді телефондар 

қашықтан басқару пульті ретінде жұмыс істеу мүмкіндігімен ақпаратты 

берудің адам қызметінің түрлі салаларында дербес ақпараттық қолдау жүйесін 

іске асыруға мүмкіндік береді. 

Байланыс каналдарының негізгі түрлері: 

Сымды арна - бұл арна сымсыз арналарды пайдалануға болмайтын 

жерде пайдаланылады. Бұл арна ақпарат таратудың арзан және өте сенімді 

көзі болып табылады. Сымды қосылыстар арасындағы байланыстың ең 

танымал түрі жергілікті желі болып табылады. Кейбір жағдайларда жергілікті 

желіні пайдалану құрылғылармен мәлімет алмасуға және қорғалған 

нысандарды басқаруға мүмкіндік береді. Арна негізінен объектілердің 

мобильді жүйелерін, өндірістік объектілердің жабдықтарын, зертханаларды 

немесе арнайы объектілерді басқару үшін пайдаланылады. 

Инфрақызыл арна - бұл жұмыс үшін сымды қосылыстарды талап 

етпейтін деректерді тарату арнасы. Компьютерлік техникада ол әдетте 

компьютердің перифериялық құрылғыларымен байланыс үшін қолданылады. 

Инфрақызыл арна электромагниттік ақауларға сезімтал емес, бұл оны 

өндірістік жағдайларда пайдалануға мүмкіндік береді. Инфрақызыл арнаның 

негізгі кемшілігі берілетін ақпараттың құпиялылығын қамтамасыз ете 

алмайды. Электр сигналын инфрақызыл және кері түрлендіруді талап ететін 

қабылдағыштар мен таратқыштардың құны жоғары болып табылады. Ақпарат 

беру жылдамдығы өте төмен, әдетте 5-10 Мбит/с аспайды. 

Радиоарна - ақпарат беру үшін радиотолқындарды пайдаланады. 

Радиотолқындардың таралу ортасын және электр сигналдарын 

электромагниттік сәулеленугетүрлендіру құрылғысын және электр 

сигналдарына электромагниттік сәулеленуді қамтиды. Радиоарнаның 

техникалық сипаттамалары оның функционалдық мақсатына және берілетін 

сигналдардың түріне байланысты: қызмет көрсетілетін аймақ, тарату 

қашықтығы қолданылатын жиіліктерді, антенналардың түрін, таратқыштың 

қуатын және қабылдағыштың сезімталдығын анықтайды. Ол ұялы 

объектілерді, радио арқылы басқаратын спорттық үлгілер мен ойыншықтарды, 

төтенше жағдайларға арналған жабдықтарды, ұшқышсыз ұшу аппараттарын, 

әскери ұтқыр объектілерді басқару үшін пайдаланылады. 

Ультрадыбыстық арналар жылжымалы және қозғалмайтын объектілерді 

салыстырмалы аз қашықтықта басқару үшін сирек қолданылады. Күнделікті 

өмірде және құрылғылар желісі үнемі өсіп келеді. Бүгінгі күнге дейін 

ультрадыбыстық байланыс аз қолданылды және дамытылған жоқ. Ол арнайы 

деректер алмасу және жақын байланыс үшін көп перспективалы технология 

болып табылады және құрылғылар мен адамдарды қауіпсіз 

аутентификациялауға арналған арна болып табылады [10]. 
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Осы дипломдық жұмыста сымсыз байланыс арнасы қолданылады. 

Қашықтығы бойынша деректерді беру және абоненттер саны бойынша 

пайдалануға аранадар арналар келесі түрлерге ажыратылады: дербес, 

сенсорлық, шағын жергілікті, үлкен жергілікті, ғаламдық және спутниктік. Ең 

танымал түрлерін қарастырайық. 

Дербес сымсыз байланыс желілері: 

а) IrDA немесе инфрақызыл порт - жарық толқындарының инфрақызыл 

диапазонында жұмыс істейді. Ол сигналды беру үшін басқару пульттерін 

қолданылады. Қабылдау қашықтығы тым шектеулі және қабылдағышқа 

тікелей жақындағанда ғана жұмыс істейді; 

ә) Bluetooth – кіші радиусы бар радиобайланыс тек 200 метрге дейінгі 

қашықтықта ғана жұмыс істейді. Оның ерекшелігі - ол лицензиялаудан бос 

жиілік диапазонында жұмыс істейді; 

б) Wireless USB  - USB сымдарждың сымсыз стандартты аналогы болып 

табылады. Компьютерді қосымша жабдықтармен өзара дұрыс әрекеттестіру 

үшін қолданылады. Бұл жабдықтар: тышқан, фотоаппараттармен, 

принтерлермен. Жоғары жылдамдықпен және 10 метрге дейінгі қашықтықпен 

сипатталады, бұл тікелей функцияларды орындау үшін жеткілікті. 

Сенсорлық желілер - автономды шағын датчиктерден тұратын желілер. 

Датчиктер жарық, температура, қозғалысқа әсер етуі мүмкін. Датчиктер 

автономды болғандықтан, сигнал қуаты өте шектеулі. Бұл мәселе сигналдың 

қуаты ұлғайған кезде автономды датчиктің жұмыс мерзімі автоматты түрде 

қысқарады. Сенсорлық желілерге тоқталсақ: 

а) DASH-7 - лицензияланбайтын жиілік диапазонында жұмыс істейтін 

стандарт. Жылдамдығы 200 Кбит/с-қа жуық және 2 км-ге дейінгі 

қашықтықтағы деректерді береді; 

ә) Z-Wave - сенсорлық желілерді ұйымдастыруға көмектесетін танымал 

радиобайланыс технологиясы. Кез келген тұрмыстық аспаптарды қашықтан 

басқару үшін пайдаланылады, жиі тұрғын үйлерде немесе кеңселерде 

қолданылады. Сонымен қатар, барлық тораптар деректерді қайта тарату 

функциясына ие болады, бұл датчиктердің тікелей көріну диапазонынан тыс 

сигнал басқа тораптарға ретрансляцияланады; 

б) One-Net - бір-бірінен алыс орналасқан ғимараттарда немесе 

объектілерде автоматты жұмысты ұйымдастыру үшін пайдаланылатын 

хаттама. Жоғары өнімділігімен ерекшеленеді, өйткені ретрансляторлар немесе 

үйлестірушілер сияқты сигнал қашықтығын арттыруға арналған құралдары 

бар 4096 тораптарды қамтитын желілерде дұрыс жұмыс істей алады. 

Кедергілерсіз ашық кеңістік жағдайында қабылдау қашықтығы 500 метрге 

дейін, ал үй-жайларда 100 метрге дейін жетеді. 
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1.6 сурет – Z-Wave желісі 

 

 Жергілікті сымсыз желілер: 

 а) Wi-Fi - жергілікті желілерде сигнал беруді және интернет желісіне 

көпшіліктің қол жеткізуін ұйымдастыру үшін қолданылатын ең танымал 

стандартты топтарының бірі. IEEE 802.11 спецификациясының қолданылатын 

стандарттары кеңжолақты радиобайланыс үшін қолданылады.  Мбит/с 

жылдамдықты қамтамасыз ете отырып, сигналды 200 метрге дейінгі 

қашықтықта жібереді; 

 ә) RONJA - оптикалық сигналды беру үшін қолданылады. Жұмыс үшін 

Ethernet стандарты қолданылады, 10 Мбит/с дейін деректерді берудің жоғары 

жылдамдығы датчиктердің тікелей көріну шартымен қамтамасыз етіледі. 1.4 

км дейінгі қашықтықта коммуникацияны қамтамасыз етеді [17]. 

 

 
 

1.7 сурет – RONJA  оптикалық сигналды беру желісі 



 
 

16 
 

Үлкен жаһандық желілер - деректерді үлкен қашықтықта таратумен 

және абоненттердің көп санын алмасу процесіне қатысумен сипатталады. 

Оларға жатады: 

а)WiMAX (Worldwide Interoperability for Microwave Access); 

б) HiperMAN; 

в) WiBro (Wireless Broadband); 

г) Classic WaveLAN. 

Жаһандық желілер - елдер мен құрлықтар арасында ғаламдық ауқымда 

сигнал беру үшін пайдаланылады. Оларға жатады:  

а) Ұялы байланыс (2G, 3G, 3.5 G және 4G ұрпақтары);  

б) MMDS (телехабар саласында деректерді беру технологиясы). 

Спутниктік желілер - бұл түрдегі сымсыз байланыс арналары қол 

жетпейтін жерлерде деректерді беруді қамтамасыз етеді. Орбитада орналасқан 

жерсеріктер арқылы сигнал беру арқылы жұмыс істейді. 

Ең танымал суптниктік желілер: GPS, Odyssey, GlobalStar. 

1.4 Аспаптарды қашықтықтан басқару түрлері 

Қала сыртындағы үйлер мен коттедждерде қазіргі уақытта көбінесе 

жылу тасымалдағыштың айналымы бар екі құбырлық жүйелер 

пайдаланылады. Мұндай жүйелерде күтпеген жағдайларда  қысымның рұқсат 

етілген шектен асуы кезінде оны бұзудан қорғау үшін жылыту жүйесінің 

қауіпсіздік блогы қолданылады. Жылу жүйесінің жұмысын басқару үшін 

қосымша жабдықтардың болуы қажет: датчиктер, арнайы клапандар және 

жылу тасымалдағыштың шығынын реттеуге арналған құрылғылар, сондай-ақ 

әртүрлі құрылғыларды ақпараттық желіге біріктіру қажет.  

Келесі маңызды қадам қашықтықтан басқару бағытын дамыту болды.  

Ең алдымен қазандықты басқарудың бөлемеде тұратын қарапайым пультінен 

басталды, одан температураны немесе қазандықтың жұмыс режимін өзгертуге 

болатын. 

Қазіргі заманғы автоматтандырылған жүйелер жылытуды қашықтықтан 

басқаруға және бақылауға мүмкіндік береді, осылайша жылытуға кететін 

шығындарды оңтайландырады: төмен температуралы режимді қоссақ, бұл 

жабдықтың қызмет ету мерзімін ұзартады және үйде болмаған жағдайда 

жылытуға кететін шығындарды едәуір үнемдейді. Сонымен қатар, 

автоматтандырылған жылыту жүйесінің ақаулығы туралы уақытылы 

хабарлайды және апатты болдырмауға мүмкіндік береді. 

Құралды құрастырғаннан кейін оны қандай басқару түрімен қолдануды 

ойластырамыз. Басқарудың негізгі түрлері: сыммен басқару, қашықтықтан 

басқару, қашықтықтан сыммен басқару, сымсыз басқару. Қазіргі уақытта 

жылыту жүйесін қашықтан басқару үшін екі жүйе қолданылады: 

а) интернет-шлюзі бар жабдық жиынтығын пайдалану арқылы. Бұл 

жағдайда Wi-Fi роутердің және интернет желісінің болуы міндетті; 

б) GSM жылу басқару модулін пайдалану арқылы. Ұялы байланыс 

операторының сим-картасы бар арнайы GSM модулі қажет. 
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1.8 сурет – GSM арқылы басқарудың сұлбасы 

 

Газ қазандарының жұмысын қашықтықтан басқару тұрақты басқару 

пульттерін ығыстыруда. Бұл қазандыққа сыртқы датчиктер мен GSM 

модулімен арнайы контроллерін орнату арқылы мүмкін. Басқару ұялы 

телефон арқылы жүзеге асырылады. Жылытқыштан айтарлықтай қашықтықта 

оның жұмыс режимін түзетуге, ағымдағы ақпаратты жедел алып және 

жағдайға сәйкес тез шешім қабылдау мүмкіндік бар. 

GSM модульді сатып алудың пайдасы: 

а) жүйенің үздіксіз жұмыс режимі; 

б) үйде тұрақты болудың қажеттілігі жоқ; 

в) тұрақты және үнемді жылу режимі; 

г) кездейсоқ адамдардың басқару жүйесіне кіруіне жол берілмеу; 

д) қазандықтың жағдайы мен ағымдағы параметрлері туралы жедел 

ақпараттандыру; 

е) жүйенің жұмысын күнделікті талдау негізінде жағдайды болжау 

мүмкіндігі. 

Жылу жүйесінің ауытқуы мен ақауы болған жағдайда телефонға sms-

хабарлама келеді, ал газ ағып немесе электр энергиясы өшіп қалған жағдайда 

қазандық автоматты түрде өшіріледі. 

Телефон арқылы газ қазанын қашықтан басқару тек жайлы ғана емес, 

ыңғайлы және тиімді болып келеді. Мысалы, уйде ешкім болмаған кезде 

жылуды сақтау қажеттілігі болмайды. Жылуды кез келген жерден және кез 

келген уақытта телефон арқылы қосуға болады. Үйге келгенге дейін сіз 

орнатқан температураға жетеді. Кез келген сәтте үйдегі температура қандай 
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екенін білуге болады. Sms-сұрау жіберіп және бірден жауап ала аласыз. 

Үйіңізде кенеттен электр энергиясы өшірілсе, бірден туындаған жағдай 

туралы хабарлама аласыз. Қаржылық шығындарды және басқа да жағымсыз 

салдарларды болдырмау үшін қажетті шараларды қабылдауға мүмкіндігіңіз 

бар. Егер қыста бірнеше аптаға үйді қалдыру қажет болса, температураның 

төменгі және жоғарғы шектерін орнату керек. Жүйе жылу беруді реттей 

отырып, осы диапазонды үнемі қадағалайтын болады. 

Қазандықты басқаруға және оның қашықтықтағы жұмысын бақылауға 

арналған аспап жылу жүйесі жұмысының ағымдағы параметрлері, апаттық 

жағдайлар немесе жұмыс режимінің бұзылуы туралы мобильді байланыс 

арналары бойынша жедел әрекет етуге және хабарлауға қабілетті басқарушы 

контроллер болып табылады. 

Құрылғыдан алынған және пайдаланушы жіберген хабарламалардың 

мәтіндеріне және берілген командаға байланысты өзгереді. Бұл ретте ол тек 

бір адаммен ғана емес, сондай-ақ телефон нөмірлері оның деректер базасына 

енгізілген бірнеше сенімді тұлғалармен де екіжақты байланысты жүзеге асыра 

алады. 

Модуль ұялы байланыс арқылы ақпарат беруді жасай алатын GSM 

пакеті бар контроллер ретінде көрінеді. Контроллер бірнеше датчиктерді және 

тұрмыстық аспаптарды басқарудың стандартты арналарын қосуға мүмкіндік 

береді. 

Базалық құрауыштар: 

а) ялы байланысты қолдану үшін GSM модулі; 

б) жылу агрегатымен және басқа техникамен датчиктер мен байланыс 

желілерін қосуға арналған интерфейс; 

в) реттеуші, орталық процессор; 

г) қуат блогы; 

д) батарея. 

GSM модулінде жылыту қазандықтарына арналған смс және 

қоңырауларды жіберу үшін сим-карта орнатылады.Енді қала сыртындағы 

үйде немесе саяжайда Интернет және Wi-Fi роутер бар болса қашықтықтан 

басқару нұсқасын қарастырайық. Ол кезде алыстан басқару әлдеқайда оңай 

іске асырылады. Тұрғын үйді жылыту құрылғыларының жай-күйін егжей-

тегжейлі қарап, олардың баптауларын өзгертуге болады. 

Смартфондар, нетбуктар, планшеттер және басқа құрылғылар сияқты 

гаджеттердің кең таралуы оқу, жұмыс, қоғамдық көлік немесе қандай да бір 

басқа жерде ақпарат алуға мүмкіндік береді. Бірақ жоғарыда аталған 

құрылғылардың толық жұмыс істеуі үшін Интернет желісіне қатынау қажет, 

әйтпесе олардың құндылығы айтарлықтай төмендейді. Желіге жылдам және 

жайлы қосылуды қамтамасыз ету қазір кең дамып, жаңғыртылатын сымсыз 

байланыс арналары бар. Қазіргі уақытта кез келген пайдаланушы ақпараттық 

кеңістікте жоғары жылдамдықпен еркін қозғала алады.  

Интернет арқылы жылу беруді басқару СМС хабарламалардың 

көмегімен жүзеге асыжылумен жабдықтауды бақылауға тән барлық 
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артықшылықтары бар. Алайда көп ақпарат алу мүмкіндігі жылумен 

қамтамасыз ету сапасына әсер етеді. 

 

 
 

1.9 сурет - Wi-Fi арқылы басқарудың сұлбасы 

 

Интернет желісіне қосылған кезде коттеджді жылытуды басқару 

блогының функциялары бірқатар артықшылықтарға ие. Олардың ең бастысы 

арнайы бағдарламалық кешендерді орнату мүмкіндігі болып табылады. Олар 

ноутбук біріктіріледі, смартфон немесе дербес ДК кез келген басқа түрі. Бұл 

ретте жылумен жабдықтауды қашықтықтан басқару мүмкіндіктермен 

ерекшеленеді: 

а) Ыңғайлы интерфейсі бар. Көбінесе ол смартфондардың операциялық 

жүйелеріне арналған. Бірақ шағын пысықтау кезінде компьютерге де 

орнатылуы мүмкін; 

б) СМС блоктар сияқты қосылатын пайдаланушылардың саны бойынша 

шектеу жоқ; 

в) Интернет бар кез келген нүктені және параметрлерді теңшеу 

мүмкіндігі бар. Бұл жағдайда роумингті қосудың қажеті жоқ. Ұялы 

операторлардан интернет қызметтерін қоспағанда. Жылыту қазанын 

қашықтықтан басқару пультін дұрыс баптау маңызды. Ол үшін алдымен 

жүйенің нақты көрсеткіштерін олар өзгергеннен кейін салыстыру ұсынылады. 

Бұл жүйені калибрлеу үшін қажет. Жылытуды басқару шеңберінде 
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орнатылған интернет блоктарының кейбір модельдері операциялық жүйелер 

бойынша шектеулерге ие. Көбінесе Android немесе IOS OS қолданылады. 

Интернет-шлюзі бар жабдық жиынтығын пайдалана отырып, жылыту 

жүйесін басқарудың негізгі мүмкіндіктері: 

а) тек жылыту режимдерін басқару; 

ә) бірнеше жылыту аймақтарын басқару; 

б) әр түрлі бөлмелерде түрлі температураны ұстап тұру, күн, сағат және 

минут бойынша температуралық режимдердің кестесі бар; 

в) ыстық судың қызуын басқару, автоматты басқару режимдері, соның 

ішінде энергия үнемдейтін режимі. 

Қашықтан басқару жүйесінің ерекшеліктерін Батыс Еуропаның кейбір 

өндірушілерінің мысалында қарастырайық. Үйде интернет және Wi-Fi роутер 

бар болған жағдайда, қазандық жабдығын интернет-термостат деп аталатын 

қашықтықтан блокпен толықтыруға болады. 

Олар әр түрлі, бірақ бір принцип бойынша жұмыс істейді: 

а) кез келген бөлмеде орнатылуы мүмкін теңшелетін параметрлері бар 

арнайы температура датчигі болады; 

ә) ол электрондық термометр көрсеткіштерін онда орнатылған 

көрсеткіштермен салыстырады; 

б) үй-жайдағы температураны төмен түсіргенде радиоарна бойынша 

датчик сигналды қабылдағышқа береді, ол жылытуды қамтиды; 

в) оператормен байланыс WI-FI арқылы сымсыз тәсілмен жүзеге 

асырылады. 

Жылыту қазанын қашықтықтан басқару жүйесінің күрделілігіне 

байланысты, ол әртүрлі датчиктермен жабдықталуы және учаскелердің көп 

санын бақылаумен қамтуы мүмкін. 

1.5 Жылыту жүйелерінің түрлері 

Бұл құрылғы жылыту жүйесімен тығыз байланысты болғандықтан 

жылыту жүйесінің түрлеріне тоқталдым. Жылыту жүйесінің тиміділігі адам 

өмір сүру үшін қолайлы температураның тұрақтылығын сақтау болып 

табылады.  Қазіргі кезде үйді жылытудың негізгі түрлері мыналар: 

а) Ауамен жылыту; 

б) Сумен жылыту; 

в) Бумен жылыту; 

г) Электрлік жылыту; 

д) Жылы еден арқылы жылыту; 

е) Аралас жылыту. 

Әрқайсысының өзіндік артықшылықтары мен кемшіліктері бар. 

Бұлардың ішінде ең көп қолданылатыны сумен жылыту. Жүйенің 

танымалдылығы қолайлы бағасының арқасында. Жүйенің жұмыс істеу 

принципі конвекциялық жылу тасымалдау әдісі болып табылады. Қазандық 

суды жылытады, ыстық су құбырлар арқылы бөлмелерде орналасқан 

радиаторларға түседі. Содан кейін жылу қабырғалардан немесе 
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радиаторлардың секцияларынан конвекциялық жолмен жоғары көтеріледі. 

Еденнің төменгі жағындағы суық ауа  қызып, жоғарғы жаққа көтеріледі [4]. 

 Пешпен жылытуға қарағанда, сумен жылыту қазандықты жылытылатын 

үй-жайдан немесе үйден тыс шығаруға мүмкіндік береді, бұл үй-жайларды 

жылыту процесін айтарлықтай жеңілдетеді.Бұл жылыту жүйесінің 

артықшылықтары: үнемді шығын және арзан матреиалдар,  жүйе 

сенімділігінің жоғары деңгейі,  шусыз жұмыс жасайды, тұйық шеңбер 

бойынша айналады. Жүйе қосымша орын алмайды, жылу радиаторлар арқылы 

өтеді. Сумен жылыту жүйесінің жұмыс істну принципі 1.10 суретте 

көрсетілген. 

 

 
 

1.10 сурет – Сумен жылыту жүйесі 

 

 Сумен жылыту жүйесі көптеген артықшылықтарына қарамастан 

келмшіліктеріде бар. Кемшіліктеріне келесілер жатады: 

 а) Жоғары тарифтерге байланысты газ немесе электр қазандығымен 

жұмыс істеу кезінде жылытуға жұмсалатын шығындардың жоғары болуы; 

 ә) Жылы едендер, құбырлар немесе радиаторлар жүйесінің 

зақымдануынан су басу қаупі; 

 б) Жүйелерді жобалауға, газ қазандары мен қатты отынды 

қазандықтарға қызмет көрсетуге және жөндеуге қойылатын жоғары талаптар, 

электр қазандарын орнату үшін электр желілерінен рұқсат беру қажеттілігі; 

 в) Үй жылытылмайтын қыс мезгілінде құбырлар мен радиаторларда 

судың қату қаупі бар; 

 г) Қазандық жабдығын пайдаланудың қысқа мерзімі: 10-15 жылға дейін; 

 д) Монтажды тек білікті мамандар жүргізеді. 
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 Бұл жобаның басқаладрдан артықшылығы жылыту жүйесі инфрақызыл 

пленка арқылы жүзеге асырылады. Инфрақызыл пленканы еденге орнатып, 

жылы еден арқылы жылыту жүйесін аламыз. Жылыту жүйелерінің 

айырмашылығын 1.11 суретте көрсетілген. Сол жақ бөлігінде қарапайым 

жылыту жүйесі, оң жақ бөлігінде жылы еден арқылы жылыту жүйесі. 

Инновациялық қыздыру элементінің әрекет ету принципін, оның негізгі 

сипаттамаларын қарастырып және инфрақызыл пленканы таңдау кезінде 

ескерілуі тиіс параметрлерді қарстырдым. Жылудың ең көп таралған тәсілі – 

конвекциялық әдіс. Бұл әдіс кезінде жылытылған ауа қоршаған заттар мен 

конструкцияларға өз жылуын береді. Бұл жағдайда ауа қайталама жылу 

тасығыш болып табылады.  

 

 
 

1.11 сурет – Жылыту жүйелерінің айырмашылықтары 

 

Энерготасымалдағыштар бағасының тұрақты өсуі жағдайында 

конвекциялық жылыту өзінің тиімділігін жоғалтады. Инфрақызыл жылыту 

кезінде жылытылатын бөлмедегі барлық заттар ИҚ-толқыннан жылуды 

жинап, оны ауаға бере отырып, жылу жинағыштарға айналады. 

Энерготасымалдағыштардың айтарлықтай үнемділігіне ИҚ-жылыту 

бөлмесіндегі бірінші кезекте үй – жайдың төменгі бөлігі-еденді жылытуы 

есебінен қол жеткізіледі, ал дәстүрлі жылыту жүйесі кезінде жылы ауа 

бөлменің жоғарғы жағында жиналады. Инфрақызыл жылытқыш пленка-ИҚ-

жылыту элементтері арасында көшбасшы. Ол әмбебап, өйткені жалпы 

жылыту ретінде, қосымша немесе жергілікті – үй-жайдың жеке аймақтары 

үшін қолданылуы мүмкін. 

Инфрақызыл сәулелену - жылу (электромагниттік) фонының толқындық 

өзгеруінің құрамдас бөлігі. Жылудың негізгі көзі ретінде күннің жұмыс істеу 

принципі сәулелер жерге түсіп, топырақ, су, ғимарат, ағаштар қызады, ал олар 
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өз кезегінде жылу шығарады және қоршаған кеңістікті жылытады. Осындай 

принцип бойынша ИК-сәулеленудің пленкалы жылытқыштары да жұмыс 

істейді. Өндіруші компаниясына қарамастан, инфрақызыл фильм үш негізгі 

қабаттан тұрады: 

а) Электр энергиясын жылу энергиясына түрлендіретін жылытқыш 

элемент (көміртекті талшықты мата); 

 ә) Фольга (мыс+күміс элементтер). Электр өткізгіші болып табылады 

және үлдірдің бетіне жылуды біркелкі бөледі; 

б) Екі жақты ламинациялайтын пленка (РЕТ) жұмыс элементтерін 

зақымдалу ылғалының түсуінен оқшаулайды және қорғайды. 

 

 
 

1.12 сурет - Қыздыру пленкасының құрылымы 

 

Қыздыру элементтері (карбон жабыны, көміртекті паста) берік ыстыққа 

төзімді пленкаға дәнекерленген (балқу температурасы – 210°С). Мыс 

фольгадан жасалған шиналардың көмегімен жылыту жолақтары параллель 

қосылады-жылыту контуры құрылады, термодатчиктің бақылауындағы, ол 

қажетті температураға жеткен кезде электрмен қоректендірудің түсуін 

ажыратады. ИК-пленканы пайдалану кезінде үй-жайды жылыту процесін 

келесі кезеңдерге бөлуге болады: 

а) Қыздырғышқа ток беру; 

ә) Қыздыру элементтері арқылы өтіп, электр тогы жылу энергиясына 

айналады; 

б) Жылу энергиясы екі жақты пленкаға (РЕТ) беріледі; 

в) ИҚ-толқындарды қоршаған кеңістікке, жылытылатын заттарға, содан 

кейін ауаны да береді. 
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1.6 Үйге арналған күн электр станциясы 

Күн-табиғи ядролық реактор. Ол шамамен 8,5 минут ішінде 93 миллион 

мильге күн мен жерге дейін, фотондар деп аталатын кішкентай энергия 

пакеттерін босатады. Әр сағат сайын біздің планетаға бір жыл бойы жаһандық 

энергетикалық қажеттіліктерді теориялық қанағаттандыру үшін жеткілікті күн 

энергиясын генерациялау үшін жеткілікті фотондар әсер етеді. 2017 жылғы 

Халықаралық энергетикалық агенттіктің есебі бойынша: күн энергиясы 

әлемдегі ең жылдам өсіп келе жатқан энергия көзіне айналғанын көрсетеді – 

бұл күн энергиясының өсуі отынның барлық басқа түрлерінің өсуінен асып 

түскен алғашқы жағдай. Күн электр станциясын таңдауымның себебі осы 

болып табылады. Күн станциясын құрастыру үшін: күн батареялары, 

аккумулятор, инвертор қажет. 

 

 
 

1.13 сурет – Күн электр станциясының көрінісі 

 

 Алдағы жылдары біз күн энергиясының артықшылықтарын 

пайдаланатын боламыз. Күн батареясы – күн энергиясын электр энергиясына 

айналдыратын панель.  Күн батареяларының экологиялық қауіпсіздігі күн 

энергиясының тұтынушыларының санын арттырды, әсіресе «жасыл» 

технологиялардың жанкүйерлері арасында. Мұнда фотоэлементтер 

өндірісінде және оларды өндіру үшін пайдаланылатын материалдарда, сондай-

ақ күн электр станцияларына арналған қосымша жабдықтарда көбінесе улы 

заттар пайдаланылатынын атап өту қажет. Күн батареялары іс жүзінде 

тозбайды, себебі қозғалатын бөліктері жоқ және өте сирек істен шығады. 

Пайдалану сипаттамаларының нашарлауынсыз ұзақ қызмет ету мерзімі-25 
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жыл және одан да көп, бұл пайдаланудың көпжылдық тәжірибесімен 

расталған. Күн энергиясы экологиялық таза энергия болып табылады.  

Қазіргі заманғы күн панельдері өндірісінде негізгі материал ретінде 

кремний қолданылады. Бұл табиғатта таралған материал, бірақ оны одан әрі 

пайдалану үшін қоспаларын алып тастау керек. Тазалау процесінің өзі көп 

еңбекті қажет ететін және қаржылық шығын болып табылады, бұл өз 

кезегінде күн батареяларының құнына әсер етеді. Өйткені, кремний таза 

болса, панельдердің ПӘК-і жоғары. Кремнийден тұратын күн батареяларынаң 

көп таралған екі түрі бар, бұл монокристалды және поликристалды [9].  

Монокристалды кремний панелдері. Алдымен кремний балқытады, 

содан кейін массадан табиғи тұтас кристалды өсіреді. Монолит қажетті 

мөлшерге жеткенде, оны өте жұқа пластиналарға кеседі және содан кейін 

фотоэлементтер өндірісінде қолданылады. Бұл ең ұзақ және шығынды 

процесс. Монокристалды күн батареяларының ерекшелігі: 

а) Негізгі материалдың жоғары құрылымдалуы жұмыс тиімділігінің 

жоғары коэффициентін алуға және осындай батареяларды пайдалануға 

мүмкіндік береді; 

ә) Монокристалды күн батареялары шағын габариті және аз салмағы, 

басқа аналогтармен салыстырғанда, осындай көрсеткіштерде, жұмыстың 

үлкен тиімділігін көрсетеді; 

б) Ең жоғары қызмет мерзімі. Дұрыс пайдалану және қажетті 

техникалық күтім кезінде мұндай күн панельдері кем дегенде 25 жыл қызмет 

ете алады. 

 Монокристалды күн батареяларының кемшіліктері: 

а) Жоғары құн: егер баға қызмет мерзіміне, энергия тиімділігі 

көрсеткішіне қарамастан, таңдау кезінде анықтаушы фактор болып табылса, 

құрылғылардың басқа түрлеріне артықшылық беру қажет; 

ә) Ластануға сезімталдық: тіпті аз мөлшерде шаң, көлеңке, 

конструкцияның бөлігіне түсетін жүйе жұмысының тиімділігін төмендетеді. 

Поликристалды кремний панелдері. Поликристалды кремнийден 

жасалған күн батареялары баламалы энергетика нарығында 30 жылдан астам 

уақыт бойы ұсынып келеді. Оларды дайындау үшін кристалдарды өсірудің 

күрделі әдісі қолданылмайды. Өндіруші кремний шикізатын балқытады, ол 

өңдеуден кейін қалыптарға құйылады. Бұдан әрі материал шаршы пішінді 

пластиналарға кесіледі. Поликристалды күн батареяларының келесі 

артықшылықтары бар: 

а) Оларды дайындау шығын деңгейін төмендетеді, қайта өңдеудің 

қажеті жоқ; 

ә) Панельдердің осы түрін әзірлеу кезінде ықтимал ақаудың төмен 

пайызы байқалады. 

Поликристалды күн батареяларының кемшіліктері: 

а) Мұндай модульдер жоғары температураның ұзақ әсеріне бейім. Оның 

әсері күн панельдерінің өнімділік деңгейін айтарлықтай төмендетеді, үздіксіз 

қызмет мерзімдерінде конструкцияға теріс әсер етуі мүмкін; 
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ә) Сaлыстыpмaлы төмeн өнімділік, 14 - 18 пaйыз дeңгeйіндe; 

б) Бoc кeңicтiктi пaйдaлaнудың aз тиiмдiлiгi. Oлaрды oрнaту үшiн үлкeн 

aлaңдapды iскe қoсy кepeк; 

в) Сыртқы түрі біртекті емес. 

 

 
 

1.14 сурет -  Монокристалды және поликристалды күн батареялары 

 

Көріп отырғанымыздай монокристалды күн батареяларын қолдану 

тиімді болып табылады. Ең басты себебі олардың жұмыс тиімділіг жоғары. 

Бірақ қазіргі кезде осыған ұқсас күн батареяларын нарықта табуға болады. 

Олаардың бағасы арзан болғанымен, қызмет ету мерзімі төмен болуы мүмкін, 

қолдану барысында басқада кемшіліктері табылуы мүмкін. Бұл құрады көп 

жылға алатын болғандықтан, тексерілген, нарықта көп жыл бойы жұмыс 

жасайтын компаниялардан алу керек.  

 Аккумулятор батареясы күндізгі уақытта жұмыс істеген кезде күн 

электр станциясы өндіретін энергия жинаушы болып табылады және 

тұтынушыларды түнгі уақытта электр энергиясымен қамтамасыз етеді. 

Сонымен қатар, аккумулятор батареясы максималды жүктеме пайда болған 

кезде электрмен жабдықтау жүйесіне тіреледі. Күн энергиясы объектіні 

қалыпты электр қуатымен  жабдықтау үшін жеткіліксіз болатын бұлтты ауа 

райы кезінде тұтынушыларды қамтамасыз етуді жеңуге көмектеседі. 

Аккумулятор батареяларын қоршаған ауаның температурасының мәнін 

нөлден жоғары 10-нан 25 Цельсий градусқа дейінгі диапазонды қамтамасыз 

ету үшін оларды судың түсуін болдырмайтын үйде немесе басқа құрылыста 

орналастырады. Бұл құрылғылардың қызмет ету мерзімін ұзартады және 

электр энергиясының шығынын азайтады. Тұрғын үй құрылыстарында 

орналастыруға арналған аккумуляторлық батареялар өндірісінің қазіргі 
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заманғы технологиялары экологиялық қауіпсіздіктің жоғары шараларын 

көздейді. Сондықтан үй-жайды қарқынды желдету үшін қандай да бір арнайы 

шараларды қолдану қажет емес. Алайда, оларды тұрғын бөлмелерде 

орналастыру керек емес. Аккумуляторлардың салмағы айтарлықтай 

болғандықтан салмағы шамамен 70 кг, оларды еденге немесе берік және 

сенімді бекітілген стеллаждарға орналастыру керек. Егер аккумулятор 

биіктіктен құласа, төңкеріліп кетсе ол істен шығады, ал сұйық электролиті бар 

жүйелер адам денсаулығына қауіпті. Күштік кабель ұзындығының артуымен 

электр кедергісі өседі, бұл жүйенің ПӘК-нің азаюына әкеледі. Сондықтан, 

сымдардың жалпы ұзындығын азайту үшін аккумуляторларды бір-біріне 

тығыз орналастыру қажет. 

 Қазіргі уақытта аккумулятор батареяларының конструкциясы, әрекет 

ету принципі және жұмыс шарттары бойынша құрастырылып шығарылады, 

сондықтан оған қойылатын талаптар бойынша қызықтыратын модельді таңдау 

мүмкіндігі бар. Күн электр станцияларының құрамында қолданылатын 

аккумулятор түрлерін қарастырайық: 

 а) Автокөлік аккумуляторлары (WET). Кішкентай гелиожүйелер үшін 

әдеттегі автомобиль аккумуляторы жеткілікті болады. Бұл жиынтықтағы 

барлық жүйені айтарлықтай арзандатады, бірақ мұндай батареяларды жиі 

өзгертуге тура келеді. Автокөлік аккумуляторлар қысқа уақыт ішінде үлкен 

ток береді, содан кейін қайтадан зарядталады. Күн жүйесі терең разрядқа 

дейін ұзақ уақыт бойы аз тұтынуды болжайды. Мұндай жұмыс схемасы 

батареяны істен шығарады. Батареяны жеке құрылғыда пайдалану тиімді. 

Батареяны көп құрылғылар үшін қолданған кезде кернеу арттып батарея 

қайнай бастайды. Бұл бөлмедегі гидролиз буының жиналуына әкеледі. 

Аккумуляторлардың мұндай нұсқасы күн батареялары үшін қолайсыз, бірақ 

жүйені дербес құрастырған жағдайда олар пайдаланады. Мұндай АКБ арзан 

болады, бірақ, өкінішке орай, ол басқа жұмыс принципіне есептелген, осы 

себепті жиі ауыстыру қажет болады. Мұндай жағдай аккумулятор 

батареясының жиі ауысуынан жүйенің құнын арттыруы мүмкін; 

 ә) Гельді (GEL) күн батареяларына арналған аккумуляторлар. Мұндай 

аккумуляторларда электролит қою немесе гель тәрізді күйде болатын күкірт 

қышқылынан тұрады. Ол шыны талшықты қабаттарға сепараторларға аз 

мөлшерде орналастырылады, олардың есебінен электролит ағып кетпейді. 

Оларды -50 °С температураларда да қолдануға болады. Аязда батарея 

сыйымдылығы сақталады, сондай-ақ ажыратылған күйде қасиеттері 

нашарламайды. Гельді АКБ 1000 циклға жететін көп рет қайта зарядтау 

мүмкіндігі есебінен өте ұзақ қызмет етеді. Мұндай батареялардың қосымша 

артықшылығы механикалық деформацияға тұрақтылық және әртүрлі 

жағдайда орнатылу мүмкіндігі болып табылады. Аккумуляторлық 

батареяларда (GEL) ақ кемшіліктер бар: өте жоғары баға, жоғары сезімталдық 

желілік кернеу, аязда жылытусыз ұзақ жұмыс істей алмайды, құрылғыны 

шегіне дейін зарядтауға болмайды, ол жарылыс қаупі бар болады; 
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 б) AGM аккумуляторлары. AGM батареялары қызмет көрсетілмейтін 

класына жатады. Яғни, олар мүлдем герметикалық корпусы бар. Корпустың 

ішінде оң және теріс қорғасын пластиналар бар. Тек жоғары тазартылған 

қорғасын қолданылады. Пластиналар арасында шыны жапсырмалары бар. 

Олар сепараторлардың немесе бөлгіштердің рөлін атқарады. Бұл бейтарап 

қасиеттері бар диэлектрлік материал, ол 95% электролитпен сіңірілген. Ол 

ішінде сақталады. Сондай-ақ, ішкі кедергіні азайту үшін шыны алюминий 

қосылған. Бұл сипат құрылғыны өте жылдам зарядтауға және қажет болған 

жағдайда ток беруге мүмкіндік береді.Аккумулятор батареяларының бұл түрі 

электролитпен шыны талшықтан жасалған мамандандырылған маттар 

сіңдіріледі. Осылайша, электролит ағады, сондықтан аккумуляторды әр түрлі 

жағдайда орнатуға болады,сондай-ақ аз механикалық зақымдалғанда ағып 

кетпейді. AGM аккумуляторлары қорғасын-қышқыл түріне жатады, 

сондықтан ұзақ уақыт жұмыс істей алады, шамамен 5 жыл. Олар сондай-ақ 

дірілге төзімді. Кемшіліктері пайдаланудың дұрыс емес жағдайларына 

байланысты ісіну мүмкіндігі және үлкен мәндегі токты көтере алмауы болып 

табылады; 

 в) Литий-ионды аккумуляторлар. Мұндай типтегі батареяларда литий-

фосфат реакциясын (LiFePO4) пайдаланады. Олар тез зарядталады, 80% дейін 

заряд бере алады. Толық емес зарядталған жағдайда немесе зарядталмаған 

күйде ұзақ уақыт сақтауға байланысты сыйымдылықты жоғалтпайды. 

Батареялар 3000 циклге шыдайды, 20 жылға дейін қызмет ету мерзімі бар, 

сондай-ақ Ресейде өндіріледі. Бағасы қымбат болып табылады; 

г) OpzV аккумуляторы. OpzV – бұл гельді аккумулятор батареяларының 

түрі, олар герметизацияланған және құбырлы электролиттерге ие. 

Аккумулятордың бұл сериясы циклдік қуатты режимдер үшін жасалған 

қорғасын-қышқыл түріне жатады. Олар автономды режимде жұмыс істейтін 

күн энергиясы негізінде электр жабдықтау жүйесі үшін пайдаланылады. Олар 

ұзақ және терең разрядқа төзімді, содан кейін тез қалпына келеді. 

 

 
 

1.15 сурет – Литий-ионды аккумулятор 
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Инвертор – күн электр станияның негізгі элементінің бірі болып 

табылады. Инверторды айнымалы токты тұрақты токқа түрлендіру үшін 

қажет. Ол күн батареялары мен электр желісін байланыстырушы болып 

табылады. Шығыс кернеуіне байланысты инвертордың келесі түрлері бар: 

а) төмен жиілікті; 

б) жоғары жиілікті. 

Төмен жиілікті инверторларда энергияны 50 Гц түрлендіру жиілігі 

қолданылады. Төмен жиілікті инверторлардың артықшылығы -  үлкен қуаты 

бар. Кемшілігі үлкен өлшемі мен салмағы болып табылады. Жоғары жиілікті 

инверторларда қалыпты жиілік 15 000-нан 30 000 Гц-қа дейін. Жоғары 

жиілікті инверторлардың артықшылықтары: бағасы салыстырмалы түрде 

арзан, өлшемдері үлкен емес. Кемшіліктері электромагниттік кедергілер көп. 

Келесі маңызды элемент - инвертор беретін синусоид болып табылады. 

Ол өзгертілген және таза синусоид деп екіге бөлінеді. Модифицирленген 

синусоид магниттік өрісте өткір тесіктер, секірулер болған кезде пайда 

болады.  

 

 
 

1.16 сурет – Түрлендірілген синусоидалы ток 

 

Таза синусоид қисаю, бұрмалау, қалқымалы жоқ дұрыс айналмалы 

магнит өрісін жасайды. Инверторды таңдаған кезде қуаты мен синусына мән 

беру керек.  

 

 
 

1.17 сурет- Таза синусоидалы ток 
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2 Конструкторлық бөлім 

  

2.1 NodeMcu микроконтроллері 

 Құрылғының макетын құрастыру үшін келесі жабдықтар қолданылды: 

– Nodemcu микроконтроллері; 

– DHT11 датчигі; 

– Күн батареясы; 

– Аккумулятор; 

– Аккумулятор зарядын қадағалайтын плата; 

– Реле; 

– ИҚ пленка; 

– Инвертор. 

Қазіргі кезде ESP8266 базасында әртүрлі модельдер шығарылады. 

Құрылғыны құрастыру үшін  NodeMcu платасын қолдандым. 2013 жылдың 30 

желтоқсанында Espressif Systems компаниясы ESP8266 моделін өндіруді 

бастады. ESP8266 – Wi-Fi интерфейсі бар, Қытайдың Expressif өндірушісінің 

микроконтроллері. NodeMcu - ESP8266 негізінде жасалған платформа. Бұл 

WiFi интерфейсі бар микроконтроллер. NodeMCU 2014 жылдың 13 қазанында 

басталды. 2016 жылы NodeMCU 40-тан астам түрлі модульдерді қамтыды. 

Қашықтықтан басқару құралы болғандықтан Wi-Fi модуль қажет болды. Оны 

Wi-Fi модуль және микроконтроллер ретінде пайдалануға болады. ESP8266 

артықшылықтары: Wi Fi интерфейсі, жеткілікті өнімділігі бар 32-биттік ядро, 

төмен баға. ESP8266 үй жобаларын және интернет арқылы заттарды басқару 

үшін өте қолайлы. Ол үшін арнайы бағдарлама қажет емес. Бұл 

микроконтроллердің ерекшелігі - ол сыртқы флеш жадында орналасқан 

бағдарламаны орындай алады. Бұл өндірушіге жадының көлемін "өсіруге" 

мүмкіндік береді, бұл артықшылығы болып табылады. 

Модуль Wi-Fi көмегімен жергілікті желіге немесе интернетке ақпаратты 

жібере және қабылдай алады. Плата әртүрлі схемаларды қашықтықтан 

жергілікті желі немесе интернет арқылы сигнал берумен басқаруға арналған. 

Арзан модуль жиі қашықтан басқарылатын ақылды үй немесе Arduino 

роботтарын жасау үшін қолданылады. Бұл құралды қолдану мүмкіндіктері тек 

сіздің қиялыңызбен шектеледі.  

NodeMCU - Lua скриптінің негізінде ашық тегін жоба. Бағдарламалау 

өте қуатты және түрлі типтік жобаларды тез іске асыруға мүмкіндік береді. 

Lua-бұл интерпретацияланатын тіл, ол көптеген заманауи 

интерпретацияланатын тілдер сияқты, скрипттердің компилденген 

нұсқаларын сақтай алады. Бұл жұмыс жылдамдығын арттыруға мүмкіндік 

береді. Lua мультипарадигма ретінде көрінеді. Ол қиын емес, егер  кез-келген 

тілде бағдарламаласаңыз, онда Lua-ны өте тез үйренесіз.  NodeMCU Lua - мен 

жұмыс істеу кезінде кейбір ерекшеліктер бар. Бұл негізінен ESP8266 

микроконтроллерінің соңғы жадымен байланысты. Қарапайым ережелерді 
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ұстану және Lua-мен жұмыс істеу стилін сақтау керек. ESP8266 шектеулі 

ресурстар мен оны микрокомпьютерлерге немесе толыққанды 

компьютерлерге орындау үшін міндеттермен жүктеудің қажеті жоқ. Бұл 

модуль үшін  үлкен скрипттерді құру өзіндік ерекшелігі бар. Алгоритмді 

желілік блоктарға бөлу қажет. Содан кейін, бұл блоктарды модуль файл 

жүйесінің жеке файлдарына жазу қажет. Бұл модульдерді do file 

операторының көмегімен орындаймыз. Модульдерді жазу кезінде келесі 

ережені ұстану керек: модульдер арасында деректер алмасу үшін жаһандық 

айнымалыларды, ал модульдер ішінде есептеу үшін жергілікті айналымды 

қолданамыз.  

 

2.1 кесте – NodeMcu платасының техникалық параметрлері 

қуат кернеуі 5 В 

максималды ток 220 мА 

Wi-Fi хаттамаларын қолдау 802.11 b/g/n 

антенна PCB антеннасы 3dbi 

кірістірілген стек TCP / IP 

өлшемдері 49 мм x 24.5 мм x 13 мм 

 

 
2.1 сурет – NodeMcu платасы 

 

2.2 Қажетті жабдықтар 

Ылғалдылық датчигі - ауаның салыстырмалы ылғалдылығының 

ағымдағы шамасын анықтауға мүмкіндік беретін өлшеу құралы. Ауаның 

салыстырмалы ылғалдылығы оның температурасына тікелей байланысты, 

сондықтан мұндай датчиктер әрдайым температураны да өлшей алады. 

Датчик – бұл ортаның параметрлерін бақылауға мүмкіндік беретін тізбек 

элементтерінің бірі ғана (үй-жайда немесе сыртында). Қоймаларда, цехтарда, 

зертханаларда, соңғы уақытта тұрмыста да кеңінен қолданылады. 
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 Тәжірибеде ылғалдылықты үлкен дәлдікпен өлшеу өте қиын, бірақ жиі 

бұл қажет емес. Пайдалану шарттарына байланысты датчиктердің келесі 

түрелері пайдаланылады: 

 а) сыйымдылық; 

 б) резистивті; 

 в) психометриялық; 

 г) аспирациялық. 

 Сыйымдылық датчигі сыйымдылығы тікелей ауа ылғалдылығына 

байланысты ерекше түрдегі конденсатор болып табылады. Ылғалдылықтың 

резистивті датчиктері гигроскопиялық ортаның электрлік кедергісінің 

ауытқуын анықтайды, яғни оларда кедергінің ылғалдылыққа тәуелділігі бар. 

Ылғал зат жоғалып бара жатқан бумен өз жылуын жоғалтады, 

психометриялық принцип осы фактіге негізделген. Ауа құрғаған сайын, жылу 

тез кетеді, температураның айырмашылығы соғұрлым жоғары. Демек, 

психометриялық сенсор екі термометрден тұрады-бір құрғақ және бір 

ылғалды. Аспирациялық датчик ауа айдағышымен жабдықталады және ауа 

қозғалмайтын немесе баяу қозғалатын жағдайларда қолданылады. 

 Ылғалдылық датчигін таңдау әрбір жеке жағдай үшін ерекшеленеді. Ол 

ылғалдылық өлшенетін температураға, конденсаттың түсу мүмкіндігіне, ауада 

қоспалардың болуына және т.б. байланысты. Мысалы, сандық сыйымдылық 

датчиктер өте жоғары температураларда дәлдігін жоғалтады. Психометриялық 

сенсор конденсатпен жақсы жұмыс істейді және жоғары температура 

жағдайында тиімді жұмыс істей алады. Резистивті датчиктер арзан және оңай 

ауыстырылады. 

Ылғалдық датчигін таңдағанда ескеру қажет параметрлері: 

 а) өлшеу дәлдігі; 

 б) температура мен абсолюттік ылғалдылықтың жұмыс диапазоны; 

 в) орта жағдайларының өзгеруіне реакцияның жылдамдығы; 

 г) орташа қызмет мерзімі; 

 д) ауадағы қоспаларға төзімділігі; 

 е) параметрлері және бағасы. 

DHT11 және DHT22 датчиктері Ардуино ортасында өте танымал және 

метеостанциялар мен ақылды үй жобаларында жиі қолданылады. Бұл 

датчиктер ерекше жылдам әрекетпен және дәлдікпен ерекшеленбейді, бірақ 

олардың пайдаланылуы оңай. Дачик екі бөліктен тұрады – сыйымдылық 

температура датчигі және гигрометр. Біріншісі температураны өлшеу үшін, 

екіншісі – ауаның ылғалдылығы үшін қолданылады. Ішіндегі чип аналогты-

сандық түрлендірулерді орындай алады және микроконтроллер арқылы 

есептелетін цифрлық сигнал бере алады. Көп жағдайда DHT11 немесе DHT22 

екі нұсқада қол жетімді: металл контактілері бар пластикалық корпус 

түріндегі жеке сенсор немесе датчигі мен дәнекерленген байланыс 

элементтері бар дайын модуль ретінде. Екінші опцияны нақты жобаларда 

пайдалану оңайырақ және жаңадан бастағандарға өте ұсынылады. DHT11 

датчигінің техникалық сипаттамалары келесі кестеде көрсетілген. 



 
 

33 
 

2.2 кесте – DHT11 температура және ылғалдылық датчигінің 

техникалық параметрлері 

қуат кернеуі 3-5 В 

максималды тұтынылатын ток 2.5 мА 

ылғалдылық деңгейі 20% - дан 80% - ға дейінгі 

өлшеу дәлдігі  5% 

температура деңгейі 0-ден 50 градусқа дейін 

дәлдігі  ±2° 

өлшеу жиілігі 1 Гц артық емес 

корпус өлшемі 15.5 мм x 12 мм x 5.5 мм 

 

 
 

2.2 сурет – DHT11 температура және ылғалдылық датчигі 

 

 Реле дегеніміз – кіріc сигналы белгілі бір мәнге жеткенде шығыс 

сигналының секірмелі өзгерісі байқалатын құрылғы. еле сыртқы 

құрылғыларды қосады немесе ажыратады, олар қосылған жеке электр желісін 

белгілі бір түрде тұйықтайды немесе ажыратады. 

 

 
 

2.3 сурет – Реле модулі 
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2.3 кесте – Реле модулінің техникалық параметрлері 

араналар саны 1 

қоректені көзі 5 В 

максималды жүктеме тогы 10 А 

жүктеме кернеуі 250 В дейін 

өлшемі  40x25 мм 

күй индексациясы  Бар 

 

Микроконтроллер мен реле арқылы біз қосу немесе өшіру процесін 

жүзеше асырамыз. Үйде жылыту жүйесін қосамыз немесе өшіреміз - 

тұйықталу немесе ажыратылу командасын беру арқылы басқарамыз. 

Микроконтроллер сигнал береді, "қуатты" тізбектің тұйықталуы немесе 

ажыратылуы арнайы ішкі механизмдер арқылы реле жасайды. Реле қашықтан 

басқару құралы ретінде елестетуге болады, оның көмегімен біз "әлсіз" 

сигналдар көмегімен қажетті әрекеттерді орындаймыз. Реле келесі 

параметрлермен сипатталады: кернеу немесе іске қосу тогы, кернеу немесе 

жіберу тогы, жұмыс істеу және босату уақыты, жұмыс тогы және кернеу, ішкі 

қарсылық. 

Күн батареялары - экологиялық таза энергия көзі. Соңғы жылдары 

фотоэлектрлік панелдердің бағасы ондаған есе төмендеді және олар 

төмендеуді жалғасуда. Заманауи күн батареясының конструкция элементтері: 

Күн батареясы алюминий рамадан, шыңдалған шыныдан, екі герметикадан, 

күн панелінен, артқы қақпақтан, тарату қорабынан тұрады. 

 

 
  

2.4 сурет - Күн батареяларының құрылымы 

 

Күн батареясының жұмыс істеу принципін қарастырайық. Жарық 

фотоны түріндегі күн сәулесі күн батареясының бетіне түседі. Жартылай 

өткізгіштің бетіне соқтығысқан кезде фотондар энергияны жартылай 

өткізгіштің электрондарына береді. Соққы салдарынан жартылай өткізгіштен 

соғылған электрондар қорғаныш қабатына өтеді, өзімен бірге қосымша қуат 

алады. Нәтижесінде теріс электрондар n-өткізгішке p-өткізгіштен өтеді, ал оң 
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жақ кері маневр жасайды. Мұндай көшуге қазіргі уақытта өткізгіштерде бар 

электр өрістері ықпал етеді. Кейіннен олар зарядтың әртүрлілігі мен күшін 

арттырады. Егер күн сәулесімен жарықтандырылған батарея R кедергісімен 

белгілі бір жүктемеге тұйықталса, онда электр тогының пайда болуы 

байқалады. Жүктемеде бөлінетін қуат p=I*U формуласымен анықталады, 

мұнда U батарея қысқыштарындағы кернеуді көрсетеді. 

Күн модульдерін дайындаушылар бүгінде пайдаланушылардың кең 

ауқымына қол жетімді болатын модульдерді әзірлеуге ұмтылады. 

Материалдардың жаңа түрлерін пайдалана отырып, инновациялық 

технологияларды енгізуде. Күн модульдерінің жетекші әлемдік өндірушілері 

пайдаланушыларға жоғары сапалы өнімді ұсынады. Нарықта құны төмен 

сапалы өнімдерді сатуға ұсынатын адамдар да жұмыс істейді. Бұл мәселе, 

қандай блоктарды таңдау. Отандық нарықтағы арзан модельдер қытайлық 

өндірушілер сатып алуды ұсынады. Көптеген тұтынушылардың назарын 

аударуға ұмтыла отырып, Қытай компаниялары өзіндік құны бойынша 

монокристалды панельдерді сатып алуды ұсынады. Нарықта арзан 

қондырғыларды табу мүмкін емес, өйткені олар қуатты қосымша элементтерді 

қамтиды. Бұл жобада 2.5 суретте көрсетілген күнбатареясын қолдандым.  
 

 
 

2.5 сурет – Монокристалды күн батареясы 
 

 2.4 кесте – Күн батареясының техникалық сипаттамасы 

материал поликристалды кремни 

максималды жұмыс кернеуі 12 В 

максималды жұмыс тогы 0-250 мА 

қуаты 3 Вт 

өлшемі 145*145*3 мм 

 
Аккумулятордың зарядын қадағалайтын плата  - зарядының берілген 

параметрлеріне жоғарғы және төменгі деңгейлердегі мәндеріне жеткенде, 
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модуль зарядтау құрылғысын қосу және ажыратуды басқарады. Егер батарея 

кернеуі төменгі шектегі кернеу мәнінен тең немесе төмен болса, контроллер 

зарядтау құрылғысын қосады. Батарея жоғарғы лимиттің кернеуіне жеткенде, 

контроллер батареяны қайта зарядталудан сақтап, зарядтау құрылғысын 

ажыратады. Төменгі кернеу шегін RP1, ал жоғарғы – RP2 резисторымен 

орнатылады. Кернеуді арттыру үшін сағат тілі бойынша бұрау керек, сағат 

тіліне қарсы  бұраған кезде кернеу азаяды. Модульді қосу/өшіру сәтін 

индикаторлық жарық диодымен және реленің сипатты нұқуымен анықтауға 

болады. Вольтметрді кернеудің индексациясы үшін қосуға болады. 

 

2.5 кесте – Аккумулятор зарядын қадағалайтын платаның техникалық 

параметрлері 

төменгі кернеуі (реленің қосылуы) 10,5 В 

жоғарғы кернеуі (реленің өшуі) 14,8 В 

төменгі шегі (зауыттық параметрлер) 12,4 В 

жоғарғы шегі (зауыттық параметрлер) 14,8 В 

ажыратылған реле режиміндегі тұтыну тогы 12 мА артық емес 

реле коммутациясының максималды тогы 10 А дейін 

Қателігі ±0.1 В 

потенциометрлермен реттеу R2, RP1 

Өлшемдері 50 мм x 32 мм x 18 мм 

 

 
 

2.6 сурет - Аккумулятордың зарядын қадағалайтын плата 

 

Үйдің жылыту жүйесін инфрақызы пленка арқылы жүзеге асырылады. 

Ол мықты полимерден жасалады. Өндіріс барысында карбон-графитті 

жолақтар жағылады. Пленканың жұмыс істеу принципі қарапайсым. Қыздыру 

элементтеріне шина арқылы біркелкі бөлінетін ток түседі. Жылу энергиясына 

түрлендіріп, көміртекті жолақтар қоршаған заттарға жылу бере бастайды. 

Реттеуіштің көмегімен аспаптың баптауларын түзетуге болады. Осылайша 

электр шығынын ең төменгісіне дейін түсіруге болады [3]. 
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Инфрақызыл пленканың негізгі артықшылықтарына мыналар жатады: 

 а) қолайлы баға; 

 б) ұзақ қызмет мерзімі (50 жылға дейін); 

 в) пайдалану кезіндегі қауіпсіздік; 

 г) қарапайым монтаждалуы; 

 д) негізгі және қосымша жылыту көзі бола алады; 

 е) инфрақызыл жылытқыш пленканың жоғары ПӘК-і (95-99%). 

 

 2.6 кесте – Инфрақызыл пленканың техникалық параметрлері 

желіден қоректену 220 В 

ең жоғары тұтыну қуаты 210 Вт/ш; 

электр энергиясын орташа тәуліктік тұтыну 20-60 Вт/ш. м.; 

пленканың балқу температурасы 250°С 

ең жоғары температураға дейін қыздыру 2-3 минут 

пленка бетінің температурасы (максималды) 50-55°С; 

кепілдік мерзімі 10 жыл 

 

 Орнату алдында орынды дайындау керек. Орнатылатын жер тегіс және 

таза болу керек.Содан кейін судан қорғайтын қабатты орнатамыз. Еден мен 

қабырғалардың саңылаусыздығын тексеру қажет. Аздаған жарықтар сезілетін 

жылу шығындарына әкелуі мүмкін. Барлық ойықтарды, ақаулар мен 

сынықтарды тазалау және құрылыс көбігімен толтыру қажет. Термопленка 

шеттерінің арасындағы қашықтықты ескере отырып, төсемдерді орналастыру 

қажет. Пленканы қажетті ұзындықтағы жолақтарға кесу керек. Содан кейін 

монта жұмыстарына кірісуге болады. Қатар қосылу талаптарын сақтай 

отырып, сымдар орнату – сол жақ, оң жақ. Жұмысты жеңілдету үшін түрлі 

түсті сымдарды пайдалануға болады. Жылыту жолағының ортасында 

термодатчик орнатылады. Мыс шинасының ұштарын кесілген учаскелерде 

өңдеу. Соңында, сымдар температураны реттеушіге жеткізіледі, содан кейін 

қабырғаға орнатылады. 
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2.7 сурет - Инфрақызыл пленка 

Жылыту жүйесінің кез келген басқа элементі сияқты инфрақызыл 

пленка өз артықшылықтары мен кемшіліктеріне ие. Қыздыру пленкасының 

артықшылықтары: 

 а) үйдің микроклиматы бұзылмайды; 

 ә) ауа кептірілмейді; 

 б) оттегі жағылмайды; 

 в) кейбір зерттеулер ИҚ-сәулелерінің адам ағзасына пайдалы әсерін 

растайды; 

 г) пленканың модульділігінің арқасында бір сегменттің сынуы бүкіл 

жылыту жүйесінің істен шығуына әкеп соқпайды. 

Инфрақызыл пленканы пайдалану кемшіліктеріне жатқызуға келесілерді 

жатқызуға болады: 

а) қыздырғыш беттердің электростаттылығы артады және олар шаңды 

көбірек тартады; 

ә) инфрақызыл пленканы сатып алу үшін жоғары бастапқы шығындар 

керек; 

б) ИҚ-сәуле шығару кезінде беттердің қызуы электр құралдарының 

жұмысына теріс әсер етеді. 

  Инвертор - тұрақты токты айнымалы токқа түрлендіруге арналған 

құрылғы. Әдетте синусоидке немесе дискретті сигналға жақын пішінді 

периодтық кернеу генераторы болып табылады. Кернеу инверторлары жеке 

құрылғы түрінде қолданылуы немесе айнымалы токтың электр энергиясымен 

аппаратураның үздіксіз қоректендіру көздері мен жүйелерінің құрамына кіруі 

мүмкін. Инверторды қолдануына байланысты үш түрі бар: 

 а) автономдық; 

 ә) желілі; 

  б) көпфункционалды. 

 Үш фазалы желілік инферторлар 5 кВт-тан жоғары күн станцияларында 

қолданылады. Бұл жұмысыта DC/DC түрлендіргіштерін қолдандым.  
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2.8 сурет – DC/DC түрлендіргіш 

 Қолданушылар келесі сипаттамалардың болуына көңіл ауадарады: кіріс 

кернеуінің диапазоны, шығыс кернеуінің деңгейі, жүктеменің максималды 

тогы, бос жүріс тогы, электромагниттік кедергілердің деңгейі, кіру мен 

шығудың гальваникалық айырымы. Көрсетілген параметрлер көп жағдайда 

конструкцияның құрылымдық ерекшеліктеріне байланысты болып келеді. 

2.3 Құралдың қосылу сұлбасы 

Құралдың  қосылу сұлбасын «Fritzing»  бағдарламасы арқылы жасалды. 

Бұл сұлбада элементтердің бір-бірімен қалай жалғанғаны көрсетілен. Fritzing - 

бұл Arduino, Raspberry Pi және көптеген басқа платформалардың негізінде 

жобалардың прототипін жасау процесін жеңілдетуге арналған ашық бастапқы 

коды бар бағдарлама. Бағдарламаның ішінде әр түрлі платформалардың, 

компоненттер мен модульдердің виртуалды модельдерінің үлкен саны 

сақталған. Оларды жұмыс үстеліне орналастырып, болашақ құрылғылардың 

сұлбаларын жасай отырып, макеттік платаға қосуға болады. Fritzing болашақ 

өндіріс үшін баспа платасының макетін салуға болады. Жалпы құрал пайдалы 

және ең бастысы пайдалану оңай болып келеді. Барлық қажетті элементтерді 

таңдап бір-бірімен қосу қажет. Fritzing құрылғының схемасын жасауға және 

оны өте кәсіби көрінетін компонент элементтерінің комбинациясы түрінде 

көрсетуге мүмкіндік береді. Басқа жобалау жүйелеріне қарағанда, Fritzing 

қарапайым интерфейс бар, ол интуитивті түсінікті электрондық схемаларды 

жасайды. 

 

 
 

2.9 сурет – Жылыту жүйесін қашықтықтан басқару құралының қосылу 

сұлбасы 



 
 

40 
 

 

Қашықтықтан басқару құралының жиналған түрі 2.10 суретте 

көрсетілген. 

 

 
 

2.10 сурет – Жылыту жүйесін қашықтықтан басқару құралы 
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3 Бағдарламалық бөлім 

 

3.1 Жобада қолданылатын бағдарламалау ортасы 

Бағдарламалық бөлім дипломдық жұмыстың ең негізгі бөлімінің бірі 

болып табылады. Құралды құрастырып бірақ оған жазған бағдарлама дұрыс 

болмаса, құрылғы жұмыс жасамайды. Бағдарламалаудың алдында бағдарлама 

кодын жазуға кіріспес бұрын микроконтроллердің қандай функцияларды 

атқаратынын нақты анықтап алған жөн. Ең алдымен алдымен бағдарламаның 

соңғы мақсатын анықтау керек. Мақсаты анықталған және толық түсінікті 

болған кезде, бағдарлама жұмысының алгоритмі жасалады. Алгоритм-

командалардың орындалу реті. Алгоритмдерді қолдану код жазу процесін 

нақты құрылымдауға мүмкіндік береді. Күрделі бағдарламаларды жазу 

кезінде оларды әзірлеуге және баптауға кететін уақытты қысқартуға 

мүмкіндік береді. Бұл жобаны жасау барысында ESP8266 платасын 

қолдандым. Платаны бағдарламалауды Arduino IDE бағдарламасында 

жүргізуге болады. Бұл бағдарлама құрастырушыларға өз құрылғысы үшін 

бағдарлама жазады. Бұл бағдарламада С++ бағдарлмалау тілі қолданылады. 

Бұл тіл бағдарламалаудың жоғарғы деңгейі болып саналады. Бағдарламаның 

негізгі мүмкіндіктерін кеңейту және жаңа мүмкіндіктер алу үшін 

бағдарламашылар Arduino IDE кітапханасына қосады. Бастапқы код ашық 

болғандықтан, кез келген адам өз кітапханасын жазып, оны қосып, 

басқалармен бөлісе алады. Arduino IDE қолданудың артықшылықтарына 

келесілер жатады: 

а) қолжетімділік; 

б) ыңғайлы және түсінікті интерфейс; 

в) Windows операциялық жүйесінің барлық нұсқаларымен  үйлеседі; 

г) Сақтау, экспорттау, тексеру, іздеу, ауыстыру функциялары бар. 

Ең алдымен бағдарламаны орнату қажет. Ол үшін компанияның ресми 

сайтынан жүктейміз. Жүктеу барысында компьютерде орнатылған 

операциялық жүйеге сәйкес келетінін таңдаймыз. Бағдарлама Arduino 

платасына арналғандықтан ESP8266 платасын бағдарлмалауға жарамайды. 

Бірақ баптауға кіріп өз платамызды қоссақ болады. Ол үшін диспечер плат 

дегенді басып, өз платамыздың атын енгіземіз. ESP8266 платасын тапқан 

кезде, жүктеу батырмасын басып орнатамыз. Барлығын таңдаған соң, 

бағдарламалауға кірісеміз. Бағдарламалау арнайы жабдықты талап етпейді, 

платаның өзі шағын және салмағы аз болып табылады.  Компьютеге жалғау 

үшін USB порты қолданылады. МК компьютерге қосқаннан кейін 

бағдарламаны жазамыз. С++ жазылған кодты микроконтроллер оқи алмайды. 

Өйткені МК тек қана екілік жүйедегі командаларды, ол нөлдер мен бірліктер 

жиынтығын оқиды. Сондықтан С++  тіліндегі кодты нөлдер мен бірліктерге 
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айналдыру керек. Бұл үшін компилятор деп аталатын арнайы бағдарлама 

қолданылады, ал кодты түрлендіру процесі компиляция деп аталады.  

 

 

3.1 сурет – Arduino IDE жазылған бағдарлама 

 
Arduino IDE бағарламасында жоғарғы жағында скетч денеді басып, 

проверить/компилировать дегенді басамыз. 
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3.2 сурет – Блок-схема циклдік алгоритммен  

 

3.2 Blynk бағдарламасы арықылы басқару 

 Құралды басқару үшін смартфон қолданылады. Ол үшін смартфонға 

дайын Blynk деп аталатын бағдарламаны жүктеу қажет. Бұл бағдарлама 

құралдарды ғаламтор арқылы басқаруға арналған. Бағдарлама тегін болып 

табылады. Ең басты артықшылығы түсінікті және оңай қоолданылады. 

Android және iOS  операциялық жүйелерінде жұмыс жасайды. Бұл жобалар 

үшін  графикалық интерфейс жасай алатын сандық панель.  Жылыту жүйесін 

қашықтықтан басқаратын құрал арқылы үйдің температурасын смартфон 

арқылы өзгертуге болады. Бұл жерде үйдегі температура мен ылғалдылық 

көрсетілген. Бағдарламада температураны өзгерткен жағдайда құрылғы іске 

қосылып үйдегі температурада өзгереді.  
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3.3 сурет –  Blynk бағдарламасының көрінісі 

 

 

 

 

 

 

 

4 Өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімі 

 

4.1 Жұмысшылардың еңбек жағдайын талдау 

Қауіпсіздік техникасы ережелерін сақтау жарақаттанудың алдын алудың 

басты шарты болып табылады. Ең жақсы еңбек жағдайлары мен қауіпсіздік 

техникасы бойынша ең жаңа техникалық іс-шаралар, егер қызметкер олардың 

мақсатын түсінбесе, қажетті нәтижелер бере алмайды. Өндірістік еңбек 

процестерін, қолданылатын жабдықтарды, құралдарды және жұмыста қауіпсіз 

тәсілдерін білу өндірістік еңбек үшін жарақаттанусыз жағдай жасайды. 

Бұл үшін қауіпсіздік техникасы бойынша нұсқамалар өте маңызды. 

Өткізу сипаты мен уақыты бойынша олар кіріспе, жұмыс орнындағы 
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бастапқы, қайталама, жоспардан тыс және ағымдағы болып бөлінеді. 

Қауіпсіздік ережелерін сақтамау және электр техникалық жабдықпен абайсыз 

болу ауыр зардаптарға және тіпті өлімге әкеп соғуы мүмкін. Қауіпсіздік 

техникасының міндеттері монтаждау жұмысшыларының жоғары өнімді еңбегі 

қамтамасыз етілетін және жарақаттар мүмкіндігін толық жоққа шығаратын 

монтаждау объектісінде жұмыс істеуге жағдай жасау болып табылады. 

Қашықтықтан басқарылатын жылыту жүйесін құрастыру барысында 

қызметшілер электр тогымен жұмыс жасайды.  Электр жабдықтарын орнатуға 

және құрастыруға 18 жастан асқан, кәсіби дайындықтан өткен адам 

жіберіледі. Жұмыс беруші жұмысқа алған уақытта жұмыс орнында алғашқы 

нұсқаулық өткізу, қауіпсіз еңбек әдістері мен тәсілдерін оқыту және электр 

қондырғыларын орнату ережелерін, электр қондырғыларын пайдалану 

кезіндегі қауіпсіздік ережелерін білуін тексеру қажет. Еңбекті қорғау және өрт 

қауіпсіздігі жөніндегі нормаларды, ережелер мен нұсқаулықтарды және ішкі 

еңбек тәртібі қағидаларының талаптарын сақтауға міндетті. Қауіпсіздік 

жүйелерін монтаждау мен қызмет көрсетуге олардың функционалдық 

құрылысын, сызбаларын, монтаждау және пайдалану нұсқаулықтарын, 

жабдықтардың ерекшеліктерін білетін, техника қауіпсіздігі бойынша оқудан 

және білімін тексеруден өткен адамдар жіберіледі [14].  

Жұмысшы арнайы киімге, арнайы аяқ киімге және басқа да жеке 

қорғану құралдарына ұқыпты қарау керек. Тек тапсырылған жұмысты 

орындау қажет. Жабдықты пайдалану жөніндегі нұсқаулықтардың талаптарын 

сақтауы міндетті. Медициналық мекеменің және өрт сөндіру қызметінің 

телефон нөмірлерін білу қажет.  

Электр жабдықтарын монтаждаушы қорғаныс құралдарының сынау 

мерзімін, оларды пайдалану және күту ережесін білуге және пайдалана білуге 

тиіс. Тексеру мерзімі өтіп кеткен қорғау құралдарды пайдалану рұқсат 

етілмейді. Күн батареяларын орнату жұмыстары шатырда жүргізіледі. 

Биіктікте жұмыстарды орындау кезінде арқандар мен арқандар бойынша 

көтерілуге және түсіруге, осы мақсат үшін көтергіш монтаждау 

механизмдерін пайдалануға, бекітілмеген конструкцияларға өтуге және 

оларда жұмыс істеуге, сондай-ақ қоршаулар арқылы өтуге және оларға 

отыруға тыйым салынады. Жоғарыда жұмыс істеушілерге заттарды лақтыруға 

тыйым салынады. Құрал-саймандарды, материалдарды және басқа да 

заттарды байлап, арқанның көмегімен беру қажет. Арқанның екінші ұшы 

көтерілетін заттардың құлап кетуінен сақтау үшін, төменде тұрған 

қызметкердің қолында болуы тиіс. Көктайғақ, қатты жел, қар жауса немесе 

жаңбыр жағдайында ашық ауада биіктікте монтаждау жұмыстары 

тоқтатылады. 

4.2 Қорғаныс нөлденуін есептеу 

 Қорғаныс нөлденуі электр зақымдануынан қорғаудың негізгі шарасы 

болып табылады. Тұйықталған бейтарабы бар 1 кВ дейінгі электр 
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қондырғыларында токпен жанасу мүмкін болған кезде. Электр желісінің 

сұлбасы 4.1 суретте көрсетілген. 

 

 
 

4.1 сурет - Электр желісінің сұлбасы 

 

Бастапқы деректер: 

Тұтынушының қуаты: 

 

𝑃 = 9,9 [кВт]. 

 

Тұтынушылардың саны: 

 

n = 5. 
 

Тарату қалқанынан тұтынушыға дейін қуат беретін кабельдің ұзындығы 

(Б кабелі): 

 

𝐿1 = 4 [м], 
𝐿2 = 6 [м], 

𝐿3 = 10 [м], 
𝐿4 = 4 [м], 

𝐿5 = 12 [м]. 
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Инвертордан тарату қалқанына дейінгі қоректендіргіш кабельдің 

ұзындығы (А кабелі) L=10 м. Сымның материалы-мыс (=0,018 Ом*мм2/м). 

Автоматты ажыратқыштың санаты– В. 

 Жүктеме тогын анықтаймыз. Бір тұтынушының жұмыс тогы келесі 

формуламен анықталады: 

 

 Iн = P/(3*Uф)= 9900/(3*220)= 15 [А]. (4.1) 

 

мұндағы,, P- қуат, Вт; 

       Uф- фазалық кернеу 220 В; 

       Iн – бір тұтынушының жұмыс тогы. 

 

 Тұтынушылар тобының жұмыс тогы (инвертордан тарату қалқанына 

кабель бойынша өтетін ток) келесі формуламен анықталады: 

 

 I=Iн*n=15*5=75 [А]. (4.2) 

 

мұндағы,, Iн – бір тұтынушының жұмыс тогы; 

     n – тұтынушылар саны; 

     I - тұтынушылар тобының жұмыс тогы. 

 

Сым қимасын анықтаймыз. Ауада төселген үш желілі сымдар мен 

кабельдер үшін рұқсат етілетін ұзақ ток ПУЭ талаптарына сәйкес (4.1 кесте) А 

кәбілінің фазалық талсымдарының қимасын анықтаймыз. 

А кабелінің қимасы:  

 

𝑆𝐴 = 25 [мм2]. 
 

4.1 кесте - Ашық салынған үш желілі сымдар мен кабельдерге арналған 

ұзақ рұқсат етілген токтар 

Өткізгіш 

желі қимасы, мм2 

ток, А 

алюминий желі мыс желі 

          1,5 - 19 

2,5 19 25 

4.1 кестенің жалғасы 

4 27 35 

6 32 42 

10 42 55 

16 60 75 

25 75 95 

35 90 120 

50 110 145 

70 140 180 
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Нөлдеу жұмысының принципі: егер кернеу (фазалық сым) аспаптың 

нөлмен қосылған металл корпусына түссе, қысқа тұйықталу болады. Бұл ретте 

тізбектегі ток күші өте үлкен шамаларға дейін артады,бұл ақаулы аспапты 

қоректендіретін желіні ажырататын қорғаныс аппараттарының (автоматты 

ажыратқыштар, балқығыш сақтандырғыштар) жылдам іске қосылуын 

тудырады. Кез келген жағдайда ПУЭ зақымдалған желінің автоматты 

ажыратылу уақытын реттейді. Ауада төселген үш желілі сымдар мен 

кабельдер үшін рұқсат етілетін ұзақ ток ПУЭ талаптарына сәйкес (4.2 кесте) Б 

кабелінің фазалық талсымдарының қимасын анықтаймыз. 

Б кабелінің қимасы:  

 

𝑆Б = 2,5 [мм2]. 
 

4.2 кесте - Қорапқа салынған мыс желілері мен кабельдерге арналған 

ұзақ рұқсат етілген токтар 

 Ток, А 

Өткізгіш 

желі 

қимасы 

Қорапта салынған кабельдердің саны 

, мм2 Көп қабатты және бумалармен Бір қабатты 

 4-ке 

дейін 

5-6 7-9 10-11 12-14 15-18 2-4 5 

1,5 19 16 14 13 12 11 13 11 

2,5 25 21 19 18 16 15 17 15 

4 35 30 26 25 23 21 23 21 

6 42 36 32 29 27 25 28 25 

10 55 47 41 39 36 33 37 33 

16 75 64 56 53 49 45 50 45 

25 95 81 71 67 62 57 64 57 

35 120 102 90 84 78 72 80 72 

50 145 123 109 102 94 87 97 87 

70 180 153 135 126 117 108 121 108 

 

Нөлдік қорғаныс (PE) өткізгіштерінің қимасы А кабелі үшін де, Б кабелі 

үшін де фазалық желілердің қимасына тең болады [12]. 

Автоматты ажыратқыштардың номиналды токтарын анықтаймыз. Бар 

номинациялардың арасынан автоматты ажыратқыштың номиналды тогын 

таңдаймыз: 5; 6; 8; 10; 13; 16; 20; 25; 32; 40 [А]. Автоматты ажыратқыштың 

номиналды тогы: 16 [А]. Өткізгіштердің активті және индуктивті кедергісін 

есептеу. Желі диаметрін есептеу үшін келесі формула қолданылады: 
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S
d




4

, (4.3) 

 

мұндағы, S-желінің қимасы. 

 

А кабель үшін: 

  dА L=dА PE= √
4∗25

3.14
=5.64 [мм]. 

  

Б кабель үшін:  

 

 dБ L=dБ PE=√
4∗2.5

3.14
=1.79 [мм]. 

  

 Желілер арасындағы қашықтықты есептеу келесі формуламен 

анықталады: 

 

 D=(dL1 + dPE)/2 + 3.4, (4.4) 

 

мұндағы, D – фазалық және нөлдік желілер арасындағы қашықтық, мм; 

  3.4 – оқшаулаудың екі еселенген қалыңдығы, мм. 

 

А кабелі үшін:  

 

 DА=(5.64+5.64)/2+3.4 = 9.04 [мм].  

 

Б кабелі үшін:  

 

 DБ= (1.79+1.79)/2+3.4 = 5.39 [мм]. 

  

Желінің белсенді кедергісін есептеу үшін келесі формула қолдынады: 

 

 s

l
R  2,1

, (4.5) 

 

мұндағы, 1.2 коэффициенті токтың ұзақ өтуі нәтижесінде кабельді 

қыздыру кезінде кедергінің артуын ескереді; 

— мыс үшін тең өткізгіштің меншікті кедергісі 0,018 Оммм2/м. 

 

А кабелі үшін:  

 

 rА L=rА PE= 1.2 ∗ 0.018 ∗
10

25
=0,009 [Ом]. 
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Б кабелі үшін:  

 

rБ L1=rБ PE=1.2 ∗ 0.018 ∗
4

2.5
=0,035 [Ом], 

rБ L2= 1.2 ∗ 0.018 ∗
6

2.5
=0,052 [Ом], 

rБ L3= 1.2 ∗ 0.018 ∗
10

2.5
=0,09 [Ом], 

rБ L4= 1.2 ∗ 0.018 ∗
11

2.5
=0,099 [Ом], 

rБ L5= 1.2 ∗ 0.018 ∗
11

2.5
=0,108 [Ом]. 

 

Фазалық және нөлдік қорғаныс өткізгіштерінің қимасы тең 

болғандықтан, олардың кедергілері де тең болады. Желінің индуктивті 

кедергісін есептеу. Өткізгіштің ішкі индуктивті кедергісі үшін келесі формула 

қолдынады: 

 

 1000
0156.0

l
XX PEL 

, (4.6) 

 

мұндағы, l – өткізгіштің ұзындығы, м. 

 

XL A = 0.0156*
10

1000
 =0.000156, 

XL Б1 = 0.0156*
4

1000
 =0.00006, 

XL Б2 = 0.0156*
6

1000
 =0.00009, 

XL Б3 = 0.0156*
10

1000
 =0.000156, 

XL Б4 = 0.0156*
11

1000
 =0.000171, 

XL Б5 = 0.0156*
120

1000
 =0.000187. 

 

Өткізгіштің сыртқы индуктивті кедергісі келесі формуламен 

есептелінеді: 

 

                                   1000

2
ln1256.0

1

l
dd

D

X
PEL

П
















,                              (4.7) 

 

мұндағы, dL1 и dPE – желінің  фазалық және нөлдік диаметрі;  

      D – фазалық және нөлдік желілер арасындағы қашықтық. 
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XПА= 
0.1256∗ln(

2∗9.04

5.64+5.64
)∗10

1000
 = 0.0006, 

XПБ1= 
0.1256∗ln(

2∗5.39

1.79+1.79
)∗4

1000
 = 0.00055, 

XПБ2= 
0.1256∗ln(

2∗5.39

1.79+1.79
)∗6

1000
 = 0.00083, 

XПБ3= 
0.1256∗ln(

2∗5.39

1.79+1.79
)∗10

1000
 = 0.00138, 

XПБ4= 
0.1256∗ln(

2∗5.39

1.79+1.79
)∗11

1000
 = 0.00152, 

XПБ5= 
0.1256∗ln(

2∗5.39

1.79+1.79
)∗12

1000
 = 0.00166. 

 

Өткізгіштің индуктивті кедергісі: 

 

 ПPEL XXXX  . (4.8) 

 

А кабелі үшін:  

 

XА = 2*0.000156+0,0006 = 0.0009 [Ом]. 

 

Б кабелі үшін: 

 

XБ1 = 2*0.00006+0.00055 = 0.00067 [Ом], 

XБ2 = 2*0.00009+0.00083 = 0.001 [Ом], 

XБ3 = 2*0.000156+0.00138 = 0.0017 [Ом], 

XБ4 = 2*0.000171+0.00152 = 0.00186 [Ом], 

XБ5 = 2*0.000187+0.00166 = 0.002 [Ом]. 

 

"Фаза-ноль" ілмегінің толық кедергісін есептеу үшін келесі  формула 

қолданылады: 

 

 
2

1
2

1 )()( ПPELPELП ХХХRRz 
, (4.9) 

zПA = √4 ∗ 0.0092 + 0.00092 = 0.018 [Ом], 

zПБ1 = √4 ∗ 0.0352 + 0.000672 = 0.07 [Ом], 

zПБ2 = √4 ∗ 0.0522 + 0.0012 = 0.104 [Ом], 

zПБ3 = √4 ∗ 0.092 + 0.00172 = 0.18 [Ом], 

zПБ4 = √4 ∗ 0.0992 + 0.001862 = 0.198 [Ом], 

zПБ5 = √4 ∗ 0.1082 + 0.0022 = 0.216 [Ом]. 

 

Қысқа тұйықталу тогын келесі форуламен есептейміз: 
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П

T

к

z
z

U
I





3 . (4.10) 

 

Есептеу үшін ең үлкен кедергісі бар тізбекті аламыз. Формула бойынша 

аламыз (zИ – инвертордың ішкі кедергісі шамамен тең 0,5 Ом): 

 

Iк = 
220

0,5

3
+0,018+0,216

 = 529,08 [А]. 

 

Өшіру уақытын анықтау. Автоматты ажыратқыштың номиналды тогына 

қысқа тұйықталу тогының еселігін табамыз:  

 

 Iк/Iном=529,08/75=21,16. (4.11) 

 

"В" типті автоматты ажыратқыштың іске қосылу уақыты қысқа 

тұйықталу тогының номиналға осындай жиілігі 0-ге тең болады (4.2 сурет). 

Адамның қауіпсіздігін қамтамасыз ететін ажырату уақыты 0,4 с құрайды (4.1 

кесте). Бұл жағдайда қорғаныс нөлдеу жүйесінің тиімділігі туралы қорытынды 

жасауға болады.  

Ескерту:  

a) Электр қабылдағыштарды пайдалану коэффициенті 0,7-ге дейін жеке 

электр қабылдағыштарды қоректендіру үшін ғана қорапқа көп қабатты және 

бумалармен сымдар мен кәбілдерді төсеуге болады; 

ә) Пайдалану коэффициенті 0,7-ден астам электр қабылдағыштар мен 

жеке қабылдағыштар топтарын қоректендіру үшін қораптағы кабельдер мен 

сымдардың бір қабатты төсемін қолдану керек. 
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4.2 сурет - Қорғау автоматтарын өшіру сипаттамасы 

 

4.3 Жерге тұйықтау есебі 

Электр қондырғыларындағы қорғаныс шаралары цехтың барлық электр 

жабдықтарының металл корпустарының қорғаныстық жерге тұйықталуы 

болып табылады жерге тұйықтау контуры үлкен өткізгіштік жүйесі болып 

табылады, соның салдарынан жанасу кернеуі қауіпсіз шамаға дейін 

төмендейді. Қорғаныс жабдығының конструктивтік элементі тұйықтау 

жабдығын жерге тұйықтағыштармен қосатын металл өткізгіштер болып 

табылады. Жерге тұйықтау контурының ұзындығы L=3 м және диаметрі 

d=0.05 м, t0=1,5 м жерге тереңдетілген тік өзекті жерге тұйықтағыштардан 

орындалады [15]. Жерге орнатылған тұйықтағыштың кедергісі келесі 

формуладан анықталады: 

 

Rmp =
ρ

2∗π∗L
∗ (ln

2L

d
+ 0,5 ∗ ln

4t+L

4t−L
),                        (4.12) 

 

 мұндағы, ρ-топырақтың меншікті кедергісі;  
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L-өзек ұзындығы;  

t-орналасу тереңдігі. 

 

𝜌 = 𝜌0 ∗ 𝜑,  (4.13) 

 

мұндағы, φ - 1,1 тең маусымдық коэффициент;  

  ρ0- топырақтың меншікті кедергісі (130 Ом*м тең). 

 

𝜌 = 130 ∗ 1,1 = 143 [Ом ∗ м]. 
 

Топырақта орналасу тереңдігі келесі формуламен анықталады: 

 

𝑡 = 𝑡0 +
𝐿

2
= 1,5 +

3

1,5
= 4,5. 

 

 Бір құбырлы жерге тұйықтағыштың кедергісі: 

 

𝑅𝑚𝑝 =
143

2∗𝜋∗3
∗ (ln

6

0,05
+ ln

4∗3+3

4∗3−3
) = 7,6 ∗ (4,78 + 0,265) = 38,342 [Ом]. 

 

 Көршілес электродтар арасындағы қашықтықты таңдаймыз А/L=6/3=2. 

Тік электродтардың санын анықтаймыз n. 4.2 кесте бойынша N=16 дана. Ол 

үшін тік электродтарды пайдалану коэффициентін табамыз: 

 

(𝜂 ∗ 𝑁) = 𝑅𝑚𝑝

𝑅ндоп

𝑅ндоп
= 4 [Ом], 

(𝜂 ∗ 𝑁) =
38,342

4
= 9,58 [Ом]. 

 

 Құбырлы жерге тұйықтағыштарды қосу үшін қолданылатын метал 

жолақтардың кедергісін формуладан анықтаймыз: 

 

𝑅𝑛 =
𝜌𝑛

2∗𝜋∗𝐿𝑛
∗ ln

2𝐿𝑛

𝑏∗𝑡
,                          (4.14) 

  

мұндағы, 𝐿𝑛– жолақтың ұзындығы. 

 

                            𝐿𝑛 = 𝑛 ∗ 𝑎 = 15 ∗ 6 = 90 [м] ,                  (4.15) 

          

      𝜌𝑛 = 𝜌0 ∗ 𝑊𝑛 = 130 ∗ 1,4 = 182 [Ом ∗ м],    (4.16) 

 

𝑅𝑛 =
182

2 ∗ 𝜋 ∗ 90
∗ ln

2 ∗ 90

0,04 ∗ 6
= 3,77 [Ом]. 
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15 өзекті жерге тұйықтағыштардан тұратын және жолақтарды қосатын 

жерге тұйықтағыш топырағының кедергісі мына формула бойынша 

анықталады: 

 

𝑅𝑛 =
𝑅𝑚𝑝∗𝑅𝑛

𝑅𝑚𝑝∗𝑛г+𝑅𝑛+𝑛в∗𝑛
.                                (4.17) 

 

a/L=2 және n = 16 кезінде 4.1 кесте бойынша электрод коэффициенттері  

nг=0,7 және nв=0,36: 

 

𝑅𝑛 =
38,342 ∗ 3,77

38,342 ∗ 0,7 + 3,77 + 0,36 ∗ 16
= 2,7 [Ом]. 

 

 
 

4.3 сурет - Жерлендіргіштердің орналасуы 

 

Талаптарға сәйкес жерге қосудың жалпы кедергісі 4 Ом аспауы тиіс. 

Осылайша, жерге тұйықтау кедергісі Rгр<=4 Ом, бұл талаптарға сәйкес 

келеді. Электродтың соңғы кедергісі Rг=2,7 Ом бұл талаптарға сәйкес келеді. 

Бір жерге тұйықтағыштың саны суретте көрсетілген 16 дананы құрады. Жерге 

қосу адамды электр тогынан зақымданудан қорғау үшін қолданылады. 

Аспаптың қалыпты жұмысы кезінде корпус ток өткізгіш элементтен сенімді 

оқшауланған.  
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5 Экономикалық бөлім 

 

5.1 Бизнес жоспар 

 Бизнес жоспар - бұл жобаның толық негіздемесін және қабылданған 

шешімдердің, жоспарланған іс-шаралардың тиімділігін жан-жақты бағалауға, 

осы жобаға ақша салу керек пе деген сұраққа жауап беруге мүмкіндік беретін 

құжат. Бизнес жоспарды кәсіпкер жобасының нақты нәтижесін бағалау үшін 

құрастырады. Кәсіпкерлер бизнесті іске қосар алдында бизнес-жоспар 

жасайды, ал жұмыс істеп тұрған кәсіпкерлер оны қызмет бағыты немесе 

стратегиясы ауысқан кезде жиі жазады. Көптеген бизнес-жоспарлар компания 

жұмысының алғашқы үш-бес жылын қамтиды. Инвесторлардан немесе қаржы 

институттарынан қаржыландыруды алғысы келетіндер үшін бизнес-жоспарды 

жасау міндетті болып табылады. Бизнес-жоспарды жазу процесі кәсіпкерге 

тұжырымдамадағы әлсіз жерлерді, қате болжамдарды және ниеттің шындыққа 

сәйкес келмеуіне себеп болуы мүмкін басқа да ерекше бөлшектерді анықтауға 

көмектеседі. Әрбір бизнес-жоспардың құрылымы элементтер тізімінен 

тұрады. Құрылымның ерекшеліктері тек бизнес-жоспар құру стандарттарына 

байланысты ерекшеленеді, бірақ тұтастай алғанда кез-келген бизнес-жоспар 

бөлімдерден тұрады. 

Қысқаша мазмұны. Жобаның негізгі мақсаты – қала сыртындағы үйдің 

жылыту жүйесін қашықтықтан басқаруға арналған құрылғыны құрастыру. 

Құралдың көмегімен тұтынушы толық автоматтандырылған жылыту жүйесін, 

және телефон арқылы қашықтықтан басқаруға мүмкіндік алады. Бұл жобаның 

басқалардан ерекшелігі, жылыту жүйесі күн панельдерінің көмегімен жүзеге 

асырылады. Құралды қолданған кезде экологияға зиянды заттардың бөлінуі 

болмайды.  Қазіргі таңда экологияға зиян келтірмей жылу алатын құрылғылар 

өте аз. Бұл жобаның негізігі ерекшелігі болып табылады.  

 Ұсынылған жобаның идеясы, саланың қазіргі жағдайын талдау. Күн 

энергиясын қолдану қарқынды дамып келе жатыр. Қазіргі кезде нарықта түрлі 

күн батареяларының көптеген түрі ұсынылған. Жылыту жүйесі міндетті түрде 

әр үйде болу керек. Қашықтықтан басқарылатын, толық күн энергиясының 

көмегімен жұмыс жасайтын жүйелер өте аз. Қала сыртындағы үйдің жылыту 

жүйесін қашықтықтан басқару техникалық және бағдарламалық бөліктен 

тұратын құрылғы болып табылады. Tұтынушы кез-келген жерден апарат 

жібере және ала алады. Үйді жылытуымен қамтамасыз ету көп энергия 

тұтынады. Күн батареяларымен жұмыс істейтін жылыту жүйесі жылудың 

жалпы тиімділігін арттыруға, жылытуға жұмсалатын шығындарды мүлдем 

жояды. Тұтынушылар смартфонның немесе планшеттің көмегімен жылытуды 

қашықтан реттей отырып, олардың қажеттіліктеріне сәйкес қыздыруды 

реттеуге мүмкіндік береді. 

Маркетингтік зерттеулер. Маркетингтік талдау жүргізу арқылы нарықты 

зерттеп, құралды нарққа шығарудың орындылығы анықталады.  Бұл сатыда 

құралды сатып алатын тұтынушыларды іздеу жүргізеді.  Бизнес-жоспарды 
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құру үшін маркетингтік зерттеудің негізгі мақсаты қанағаттандырылмаған 

сұранысты анықтау және сату мен өндіріс жоспарын құру үшін мәліметтер 

алу болып табылады. Осы жұмыс барысында компанияның өнімдері нарықта 

сұранысқа ие екендігіне кепілдік беретін тұтынушлар анықталады. Жылыту 

жүйесін қашықтықтан басқаруға арналған құралдар, күн энергиясының 

көмегімен жұмыс жасайтын жылыту жүйесі Қазақстан нарығында енді ғана 

танымал болып келе жатыр. Танымал болып келе жатқанының себебі үлкен 

көлемде жылтуға жұмсалатын ақшаны үнемдеуге болатыны, бірақ бағасының 

тым жоғарылығы қарапайым адамдарға қолжетімсіз болып табылады. 

 Өнімнің сипаттамасы. Қашықтықтан басқарылатын жылыту жүйесі, 

тұрғын үйді, коттеджлерде қолдынылуға арналған. Жылыту жүйесін жүзеге 

асыру үшін, барлық бөлмелерге жылы еден орнатамыз. Күн панелдері күннен 

қуат алып, аккумуляторларға жинақтайды. Аккумуляторға жинақталған 

қуатты жылыту жүйесінде қолданамыз. Жылыту жүйсін қашықтықтан басқару 

арықлы үйдегі температураны кез-келген уақытта телефон арқылы бақылай 

аласыз. Бағдарлмаға ең төменгі және ең жоғарғы температура режимдерін 

орнатуға болады. Бұл арқылы үйдің температура сіз жоқ кезде белгіленген 

температурадан аспайды.  

 Өндіріс жоспары. Құылғыны жинау процесі тұтынушының үйінде іске 

асырылады. Ең алдымен керек жабдықтарды сақтайтын қойма болуы тиіс. 

Жабдықтардың барлығын сырттан сатып алатындықтан, көп мөлшерде алу 

тиімді болып табылады. Көптеген өндірушілер көп мөлшерде алса 

жеңілдіктер жасайды. Әр тұтынушының талғамынабайланыты бағдарламаға 

қосымша мүмкіндіктер енігзуге болады. Ең алдмен тапсырыс алғаннан кейін 

қажет жабдықтардың барлығы бар екендігін тексеру қажет. Бағдарлмашы 

тұтынушымен сөйлесіп, талғамына сәйкес қандай мүмкіндіктер болу керек 

екенін сұрайды. Бағдарлма дайын болғанша монтаж жасушылар күн панелдері 

мен инфрақызыл пленканы орнатады. Бағдарлма дайын болғаннан кейін, 

жүйені іске қосып тұтынушыға ұсынасыз. 

5.2 Қаржылық жоспар 

 Кез келген жоба, құрылғыны жасаған кезде қанша қаражат жұмсалады, 

қанша уақыттан кейін жұмсалған қаржы ақтады деген сұрақтар туындайды. 

Жасаған жұмыстың тиімділігін көру үшін, қаржылық жоспар құрастыру 

қажет. Қаржылық жоспарлау-бұл бизнестің өзінің стратегиялық мақсаттары 

мен міндеттеріне қалай қол жеткізуге болатынын анықтау міндеті. Әдетте 

компания мақсаттары белгіленгеннен кейін бірден қаржы жоспарын жасайды. 

Қаржылық жоспарда осы мақсаттарға қол жеткізу үшін қажетті барлық 

қызмет түрлері, ресурстар, жабдықтар мен материалдар, сондай-ақ тиісті 

уақыт шеңберлері сипатталады. Қаржылық жоспар жобаны бағалау үшін 

қажет. Ол әлсіз жерлерді анықтайды, болжам жасауға, қаржы ағындарын 

оңтайландыруға мүмкіндік береді. Қаржы жоспары әзірлеушіге өз 

жұмысының нәтижелерін алдын ала білу және таңдап алынған қаржы 

стратегиясына сәйкес қаржы ресурстарының ұтымды қозғалысын 
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ұйымдастыру үшін қажет. Қаржылық жоспарды жасаудың басты мақсаты 

субъектінің өндірістік және әлеуметтік дамуы бойынша көзделген 

шығыстарды оның қаржылық мүмкіндіктерімен сәйкестендіруден тұрады. 

Қаржыдық жоспарда құралды құрастыруға, бағдарлманы жазуға кеткен 

шығындар есептелді. Құралдың өтімділік мерзімі, NPV, IRR, PI, DPP 

коэффиценттері есептелді.  

5.3 Капиталдық салымдарды есепу 

 Капиталдық салымдар мына шығындарды қамтиды: жабдықтарды және 

бағдарламалық қамтамасыз етуді сатып алуға кеткен шығындар. Мына 

формула бойынша есептелінеді: 

 

                                           ∑ К = КО + КПО,                         (5.1) 

 

 мұндағы, КО – жабдықтарды алуға кеткен шығын; 

         КПО – бағдарламалық қамтамасыз етуге кеткен шығын. 

 

 Жабдықтарды сатып алуға кеткен капиталды салымдарды есептеу. 

Құралды құрастыруға кеткен жабдықтардың бағасы мен саны 4.1 кестеде 

көрсетілген. Бұл кестеде 100 м2  үйге есептелген материалдардың құны мен 

саны. Үйді жылумен қатамасыз ету үшін, күніне кем дегенде 10 кВт энергия 

қажет. 

 

 5.1 кесте – Құралды құрастыруға қажетті жабдықтардың бағасы 

Атауы Саны, 

дана 

Бір дана құны, 

теңге 

Сома, теңге 

Күн панелі монокристалды 

[16] 

30 28500 855000 

Инфрақызыл пленка [8] 100 1500 150000 

Микроконтроллер [13] 1 1600 1600 

Аккумулятор [2] 6 28318 169908 

Инвертор [7] 1 35182 35182 

Температура мен 

ылғалдылық датичгі [5] 

5 600 3000 

Монтаж сымадры [11] 200 метр 100 20000 

Барлығы   1234690 

 

 Жабдықтарды сатып алуға кеткен капиталдық салым келесі формуламен 

есептеледі: 

 

                                            КО = КЖ + КМ + КК,                                           (5.2) 
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мұндағы, КШ – жабыдықтарды алуға кеткен шығындардың жалпы 

сомасы; 

  КЖ – жабдықтарды алуға кеткен шығын; 

  КМ – монтаждық жұмыстарға кеткен шығын жалпы жабдыққа кеткен 

шығынның 5% құрайды; 

  КК – көлікпен тасымалдауға кеткен шығын жабдық бағасының 2% 

құрайды. 

 

 Жабдықтарды алуға кеткен капиталдық салдымдарды анықтасақ: 

 

КМ =  1234690 ∗ 0,05 = 61734,5 [теңге], 

КК =  1234690 ∗ 0,02 = 24693,8 [теңге], 

КО =  1234690 + 61734,5 + 24693,8 = 1321118,3 [теңге]. 

 

5.4 Бағдарламалық қамтамасыз етуге кеткен шығынды есептеу 

 Бағдарламалық қамтамасыз етудің шығынын есепту үшін, алдымен 

әзірлеу кезеңдері бойынша еңбек сыйымдылығын (tp)  келесі формуламен 

есептеу керек [6]: 

 

                    tp = t0 + ta + tб + tп + tотл + t∂,                            (5.3) 

 

 мұндағы, t0 - тапсырманың сипаттамасын дайындау, адам/сағат; 

 ta- есепті шешу алгоритмін әзірлеу, адам/сағат; 

 tб- алгоритмнің блок-сұлбасын құру, адам/сағат; 

 tп- бағдарламалау, адам/сағат; 

 tотл- ЭЕМ-де бағдарламаны жөндеу, адам/сағат; 

 t∂- тапсырма бойынша құжаттаманы дайындау, адам/сағат. 

 

 Еңбек сыйымдылығын анықтау үшін, бағдарламадағы операторлардың 

шартты саны келесі формуламен анықтаймыз: 

 

Q = q ∗ c,                                                      (5.4) 

 

 мұндағы, Q – операторлардың шартты саны; 

 q-тапсырманың түріне байланысты операторлардың болжамды саны; 

 с-бағдарламаның жаңалығы мен күрделілігін ескеретін коэффициент. 

 

 Операторлардың болжамды санын q  коэффицентін 5.2 кестеден аламыз. 

  

 5.2 кесте – q операторлардың болжамды саны 

Есеп түрі  коэффициенттің өзгеру шегі 

Есеп тапсырмалары 1400-ден 1500-ге дейін 
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 5.2 кестенің жалғасы 

Жедел басқару тапсырмалары 1500-ден 1700-ге дейін 

Жоспарлау тапсырмалары 3000-нан 3500-ге дейін 

Көп нұсқалы тапсырмалар 4500-ден 5000-ға дейін 

Кешенді тапсырмалар 5000-нан 5500-ге дейін 

 

Бағдарламалық өнімдер төрт топқа бөлінеді: 

 а) А тобы - жаңа бағдарлама әзірлеу; 

 ә) Б тобы - түпнұсқалық бағдарламаларды әзірлеу; 

 б) В тобы - типтік шешімдерді пайдалана отырып бағдарламалар 

әзірлеу; 

 в) Г тобы - бір реттік типтік есеп. 

 Бағдарламаның күрделілік дәрежесі с коэффициенті топтардың 

қиылысқан жері болып алынады.  5.3 кестеде көрсетілген.  

   

 5.3 кесте - Бағдарламаның күрделілік дәрежесі с коэффиценті 

Бағдарламалау тілі Күрделілік 

тобы 

Жаңашылдық 

дәрежесі  

 

𝛽 коэффиценті 

А 

 

Б 

 

В Г 

Жоғарғы деңгейге 1 1,38 1,26 1,15 0,69 1,2 

2 1,30 1,19 1,08 0,65 1,35 

3 1,20 1,10 1,00 0,60 1,5 

Төменгі деңгейге 1 1,58 1,45 1,32 0,79 1,2 

2 1,49 1,37 1,24 0,74 1,35 

3 1,38 1,26 1,15 0,69 1,5 

 

 Оператор - орындалатын әрекеттің толық сипаттамасын беретін тіл 

элементі. Әрбір оператор бағдарламалау тілінің деректерді өңдеудің толық 

аяқталған кезеңін анықтайды. Бұл жұмыста операторлар санын 1500 деп 

аламыз. Бағдарламалау тіл C++ болғандықтан деңгейі-жоғары, күрделілік 

тобы-3, жаңашылдық дәрежесі-В. 

 

Q = 1500 ∗ 1,1 = 1650 [команда]. 
 

 Бағдарламалық өнімді құруға жұмсалған уақытты анықтаймыз. 

 Тапсырманың сипаттамасын дайындауға кеткен уақытын 3 күннен 5 

күнге дейінгі аралықта 8 сағаттан есептейді: 

  

tо  = 24 [адам/сағат]. 

 



 
 

61 
 

 Тапсырманы шешу алгоритмін әзірлеуге кеткен уақыт 𝑡𝑎  келесі 

формуламен анықталады: 

 

ta = Q/(50 ∗ K),             (5.5) 

 

 мұндағы, К – бағдарламашының біліктілігін ескеретін коэффициент. К 

коэффициентінің мәнін 5.4 кестеден алдым. 

 

 5.4 кесте - Бағдарламашының біліктілігінің коэффициенттері 

Жұмыс тәжірибесі  біліктілік коэффициенті 

Екі жылға дейін  0,8 

2-3 жыл 1 

3-5 жыл 1,1-1,2 

5-7 жыл 1,3-1,4 

7 жылдан аса 1,5-1,6 

 

 Тапсырманы шешу алгоритмін әзірлеуге кеткен уақыт: 

 

ta =
1650

50×0,8
= 41,25 [адам/сағат]. 

 

 Блок-схеманы әзірлеуге кеткен уақыты tб тапсырманы шешу алгоритмін 

әзірлеуге кеткен уақытқа тең деп алынады: 

 

tб = 41,25 [адам/сағат]. 

 

 Бағдарламаны жазуға кеткен уақыт tп  келесі формуламен есптеледі: 

 

tн = Q ∗ 1,5/(50 ∗ K),     (5.6) 

tн = 1650 ∗
1,5

50×0,8
= 61,87 [адам/сағат]. 

 

 Бағадарламаны жөндеуге және тестілеуге кеткен уақыт tотл  мына 

формуламен анықталады: 

 

tотл = Q ∗
4,2

50
∗ K,      (5.7) 

tотл = 1650 ∗
4,2

50
∗ 0,8 = 173,25 [адам/сағат]. 

 

 Құжаттарды дайындауға кеткен уақыт t∂  3 күннен 5 күнге дейінгі 

аралықта 8 сағаттан алынады: 

 

t∂ = 24 [адам/сағат]. 
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 Бағдарлманың еңбек сыйымдылығы табылған мәндердің сомасы ретінде 

алынады: 

 

 t = 24 + 41,25 + 41,25 + 61,87 + 173,25 + 24 = 368,37 [адам/сағат] 

немесе 46 [адам/күн]. 

  

Күндік жалақыны есептеу үшін, айлық жалақыны жұмыс күндерінің 

қатынасымен табамыз. Бір айда орташа 22 жұмыс күні бар деп есептейік. Екі 

жылға дейінгі жұмыс тәжірбиесі бар бағадарламашының жалақысы шамамен 

120000 теңгені құрайды. Сонда бір күндік жалақысы: 

 

Здн =
120000

22
= 5454,55 [теңге]. 

 

 Маманның негізі жалақысы еңбек сыйымдылығы мен күндік 

жалақының көбейтіндісімен анықталады: 

 

Зосн = 46 ∗ 5454,55 = 251164,77 [теңге]. 
 

 Қосымша жалақы негізгі жалақының 10% құрайды: 

 

Здоп = 251164,77 ∗ 0,1 = 25116,47 [теңге]. 

  

 Еңбекақы қоры негізгі және қосымша жалақының қосындысы ретінде 

алынады: 

 

Зфот = 251164,77 + 25116,47 =276281,25 [теңге]. 

 

 Жалақыдан міндетті түрде ай сайын ҚР-ның салық кодексіне сәйкес 

әлеуметтік салық 9,5%, зейнетақы қорына 10%  алынады. 

 Зейнетақы қорына алынатын салық былай анықталады: 

 

Зпр = Зфот ∗ 0,1,                                                   (5.8) 

Зпр = 276281,25 ∗ 0,1 =27628,12 [теңге]. 

 

 Әлеуметтік салық келесі формуламен анықталады: 

 

Осн = (Зфот − Зпр) ∗ 0,095,                                   (5.9) 

Осн = (276281,25 − 27628,12) ∗ 0,095 = 23622,04  [теңге]. 

 Материалдарға кеткен шығындарды келесі формуламен анықтаймыз: 

 

       М = (Зосн ∗ Нмз)/100,                                         (5.10) 
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 мұндағы, Нмз  - 3-5% аралығында алынады, негізгі жалақыдан 

материалдар шығысының нормасы. 

 

М =
276381,25 ∗ 3

100
= 7534,9 [теңге]. 

 

 Бағдарлмалық өнімдерге кеткен шығынды есептемейміз, себебі Arduino 

IDE ғаламтордан тегін жүктеп алуға болады. 

 Амортизациялық шығандарды есептеу келесі формуламен жүзеге 

асырылады: 

 

Рм =
Собор∗На∗N

100∗12∗t
,                        (5.11) 

 

 мұндағы, Собор-жабдықтың бастапқы құны; 

 На - амортизация нормасы, 25%; 

 N-компьютерді қолданған уақыт, сағат; 

 t-бір айдағы жұмыс күнінің саны. 

 

Рм =
1234690 × 0,25 × 46

100 × 12 × 22
= 538,38 [теңге]. 

 

 Электроэнергияға кеткен шығынды анықтау үшін қолданылған 

жабдықтың келесі формуламен анықталады: 

 

Рэ = М × kз × T × CкВт−ч,                                   (5.12) 

 

 мұндағы, М – ЭЕМ қуаты, кВт; 

 kз-жүктеу коэффиценті; 

 CкВт−ч- 1 кВт·сағ электроэнергияның құны, теңге/ кВт·сағ; 

 T-жұмыс уақыты, сағат. 

  

Рэ = 0,09 ∗ 0,8 ∗ 386 ∗ 17,79 =471,84 [теңге]. 

 

 Үстеме шығындар (Рн) негізгі жалақының 40-60% құрайды: 

 

Рн = 329659,09 ∗ 0,4 = 100465,90 [теңге]. 

 

 5.5 кесте - Бағдарламалық өнімді әзірлеуге кеткен шығындар  

Көрсеткіштер атауы Мәні, теңге 

Еңбекақы төлеу қоры 276281,25 

Әлеуметтік салық 23622,04   
Материалдар 7534,9 
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5.5 кестенің жалғасы 

Амортизация 538,38 

Электр энергиясы 471,84 

Үстеме шығындар 100465,90 

Барлығы: 408914,37 

  

 Құралды құрастыруға кеткен капиталдық салымды мына формула 

бойынша есептелінеді: 

 

∑ К = 1321118,3 + 408914,37=1730032,68 [теңге]. 

 

5.5 Құралдың экономикалық тиімділігін есептеу 

 Жобаның экономикалық тиімділігін бағалау үшін, салыстырмалы 

экономикалық тиімділік көрсеткішін келесі формуламен анықтаймыз: 

 

Э = Эг − К × Е,                                         (5.13) 

 

 мұндағы, Э-күтілетін жылдық экономикалық тиімділік, теңге; 

 Эг- жобаны енгізуден шартты үнемдеу, теңге, 

 К-күрделі салымдар, теңге. 

 

 Экономикалық тиімділігінің нормативтік коэффициенті мынадай 

формула бойынша анықталатын салымдар: 

 

Е =
1

Тн
, (5.14) 

 

 мұндағы, Тн-күрделі салымдардың өтелімділігінің нормативтік мерзімі 

15 жылды құрайды.Мына формуламен анықталады: 

 

Е =
1

15
= 0,06. 

 

 Жобаны енгізуден шартты үнемдеу келесі формуламен анықталады : 

 

Эг = Зб − Зв,      (5.15) 

 

 мұндағы, Зб - құрастырылған құрылғыны пайдаланбай электр 

энергиясына кететін жылдық шығын; 

 Зв-құрылғыны қолданумен электр энергиясына жылдық шығындары.  

 



 
 

65 
 

 Жылу жүйесі жыл бойы жұмыс жасамайды. Шамамен 120 күн, 

температура төмендеген кезде. Электрэнергиясына кеткен шығындaр келесі 

формуламен есептеледі: 

 

Зб=W*T*S,      (5.16) 

 

 мұндағы, W – тұтыну қуаты, 12 кВт; 

 T – жaбдық жұмыс істеу уақыты (24 сағат, 115 жұмыс күні), 2760 сағ; 

 S – бір киловатт/сағaт энергиясының құны 17,79 теңге. 

  

Зб=12*2880*17,79= 589204,8 [теңге], 

Эг =591667,2-0=589204,8 [теңге]. 

 

 Күрделі шығындардың экономикалық тиімділігінің коэффициенті 

мына формула бойынша есептеледі: 

 

Ер =
Эг

К
,      (5.17) 

 

мұндағы,, Ер -күрделі шығындардың экономикалық тиімділігінің 

коэффициенті; 

 Эг- күтілетін шартты-жылдық үнем, теңге; 

 К-жүйені құруға арналған күрделі салымдар, теңге. 

 

Ер =
589204,8

1730032,68 
= 34%. 

 

 Күрделі салымдардың өтелу мерзімі мына формула бойынша есептеледі: 

 

Tp =
1

Ер
= 2,9 [жыл]. 

 

 Таза дисконтталған табыс (NPV) – инвестициялық жобалардың 

тиімділігін бағалаудың негізгі көрсеткіштерінің бірі. Егер NPV мәні нөлден 

жоғары болса, онда инвестициялар тиімді. Сонымен қатар, NPV саны жоғары 

болған сайын, өзге де тең жағдайларда күтілетін пайда соғұрлым жоғары 

болады. NPV келесі формуламен анықталады: 

 

NPV = −C0 + ∑
CFt

(1+r)t
n
t=0 ,    (5.18) 

 

 мұндағы, CF  - ақша ағыны; 

 t көрсеткіші – ақша ағыны жүзеге асырылатын уақыт (мысалы, жылдық 

интервал); 

 r - дисконт (ағындарды дисконттайтын коэффициент 10%); 
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 n – жобаны іске асыру кезеңдерінің оның өмірлік циклінің ұзақтығын 

айқындайтын саны (мысалы, жылдар саны). 

 

 Ақша ағыны келесі формуламен анықталады: 

 

𝑃𝑉 = ∑
CFt

(1+r)t
n
t=0 ,     (5.19) 

PV1 =
589204,8

(1 + 0,1)1
= 535640,72 [теңге], 

PV2 =
589204,8

(1 + 0,1)2
= 486946,11 [теңге], 

PV3 =
589204,8

(1 + 0,1)3
= 442678,28 [теңге], 

PV4 =
589204,8

(1 + 0,1)4
= 402434,80 [теңге], 

PV5 =
589204,8

(1 + 0,1)5
= 365849,82 [теңге]. 

 

 Енді NPV-ны есептесек: 

 

NPV = 1730032,68 − 2233549,76 = 455347,76 [теңге]. 
 

 Жобаның рентабельділігінің ішкі нормасы (IRR) – бұл таза 

дисконтталған табыс (NPV) 0 тең болатын дисконттау ставкасы. Жобаның 

кірістілігінің ішкі нормасын есептеу үшін Excel-де ВСД формуласын 

пайдаланамыз. IRR келесіге тең болады: 

 

IRR = 20%. 

 

 Пайда индексі (Profitability Index, PI) мынадай формула бойынша 

есептеледі: 

 

PI =
∑

CFt
(1+r)t

n
t=0

C0
,      (5.20) 

PI =
2233549,76

1730032,68 
= 1,25. 

 

 Индексті әр түрлі жобалардың тиімділігін салыстырмалы бағалау 

құралы ретінде пайдалануға болады. PI > 1 мәндерінде бұл капитал салу 

тиімді деп саналады. 

 Инвестицияның өтелу мерзімі – ағымдағы құндардағы 

инвестициялардың өтелу мерзімі. Бұл құралды анықтау арқылы 
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инвестициялық жобалардың тиімділігін бағалайды. Ол келесі формуламен 

анықталады: 

 

 DPP = ∑
CFt

(1+r)t
n
t=0 ≥ C0,  (5.21) 

DPP= 3,66 [жыл]. 

 

 Жобаның экономикалық тиімділігін есептеудің жиынтық нәтижелері 

5.6 кестеде берілген. 

 

 5.6 кесте – Қашықтықтан басқаруға арналған жылыту жүйесін енгізудің 

экономикалық тиімділігінің көрсеткіштері 

Көрсеткіштер атауы Мәні 

Каптиалды салымдар, теңге  1730032,68  
Шартты үнемдеу, теңге 589204,8 

Экономикалық тиімділік коэффициенті, % 34 

Өтімділік мерзімі, жыл 2,9 

NPV, теңге 455347,76 

IRR, % 20 

PI 1,25 

DPP, жыл 3,66 

 

 Экономикалық бөлімде құралды құрастыруға кететін шығындар 

есептелді. Оның ішіне бағдарлманы құрастыруға және жабдықтарды алуға 

кеткен шығын кіреді. Капиалдық салымдардың қанша уақыттан кейін құнын 

ақтайтыны, құралдың экономикалық тиімділігі есптеліді. Инфляциянды қосып 

есептегенде өтімділік мерзімі 3,66 жыл. Құралды қолдану арқылы жылына 

қанша ақша үнемделетіні есептелінді. 
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Қорытынды 

 

 Дипломдық жұмыста жылыту жүйесін қашықтықтан басқаруға арналған 

құрылғы құрастырылды. Жұмыс барысында қашықтықтан басқару жүйесі мен 

жылыту жүйесі бойынша теориялық материалдар зерттелді. Осы 

материалдардың көмегімен дипломдық жұмыстың бірінші бөлімі жазылды. 

Қазіргі кезде халықтың көп бөлігі газбен және электр тогымен жылытатын 

қазандықтарды қолданады. Олардың бір кемшілігі коммуналдық қызметтер 

белгілі бір себептермен тоқтатылған жағдайда жұмыс жасамайды. Олар газға 

немесе электр қуатына тәуелді болып келеді. Бұл жұмыста коммуналдық 

қызметтерге тәуелсіз, телефон арқылы мониторинг жасауға және басқаруға 

болатын, авариялық жағдайларды туындатпайтын, жұмыс барысында 

экологияға зиян келтірмейтін құрылғы құрастырылды. Бұл мәліметтер 

құрылғыны құрастыру барысында қолданылды. Құрлығыны жинау үшін 

қажетті жабдықтар сатып алынды. Құралдың негізгі бөлігі NodeMCu платасы 

болып табылады. Сұлба құрастырылып, арнайы бағдарлама жазылды.  Бұл 

құрылғы тұрғын үйдегі температураны сақтап, қауіпсіз жұмыс режимін 

қамтамасыз етеді. Құрылғыны басқару телефон арқылы Blynk 

бағдарламасымен жүзеге асырылады. Бұл өте ыңғайлы болып табылады.  

 Құралға бизнес жоспар құрастырылды. Жоспарда негізінен қаржылық 

бөлім қарастырылды. Құралды құрастыруға қажетті жабдықтардың құны, 

өтімділік мерзімі, капиталдық салымдар есептелінді. Осы есептеулердің 

нәтижесінде құрадың эіономиалық тиімділігі анықталды. 

 Өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімінде қорғаныс нөлденуі және жерге 

тұйықталуы есептелінді. Бұл құрылғының басқалардан ерекшелігі жылыту 

жүйесі күн энергиясы арқылы жұмыс жасайды. Соның есебінен экология зиян 

келтірмейді. Жылыту барысында ауаға зиянды газдар бөлінбейді.  

 Қорытындылай келе қала сыртындағы үйдің жылыту жүйесін 

қашықтықтан басқаратын құрылғы өте ыңғайлы және күнделікті өмірде 

пайдалы құл екені анықталды. Бұл құрал комуналдық жүйелерге тәуелсіз, 
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А қосымшасы 

 Бағдарлама листингі 

#define RELE D7  

#define BLYNK_PRINT Serial  

#include <ESP8266WiFi.h>  

#include <BlynkSimpleEsp8266.h>  

#include <DHT.h>  

bool rele;  

char auth[] = "ZLaungyz34DWOZUBb0xN4yoJL2MM9S9b";  

 char ssid[] = "Aigerim";  

char pass[] = "matematika1";  

 #define DHTPIN 2  

 #define DHTTYPE DHT11 // DHT 11  

DHT dht(DHTPIN, DHTTYPE);  

BlynkTimer timer;  

void sendSensor()  

{  

float h = dht.readHumidity();  

float t = dht.readTemperature(); // or dht.readTemperature(true) for Fahrenheit  

 if (isnan(h) || isnan(t)) {  

Serial.println("Failed to read from DHT sensor!");  

return;  

}  

Blynk.virtualWrite(V5, h);  

Blynk.virtualWrite(V6, t);  

}  

 void setup()  

{  

Serial.begin(115200);  

 Blynk.begin(auth, ssid, pass);  

pinMode(RELE, OUTPUT);  

 }  

BLYNK_WRITE(V0)  

{  

rele = param.asInt();  

digitalWrite(RELE, rele);  

 dht.begin();  

 }  

 void loop()  

{  

Blynk.run();  

timer.run();  
} 


